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Slávme Veľkú noc 

srdcom... 

Srdcom celého liturgického roka sú 

veľkonočné dni požehnaného umučenia 

a slávneho zmŕtvychvstania nášho 

Pána. Keď hovoríme o srdci liturgické-

ho roka, chceme tým naznačiť dve veci: 

Veľká noc uprostred všetkých udalostí 

roka má taký význam ako srdce pre telo 

človeka. Veľká noc je životodarná sku-

točnosť, z nej pramení život kresťana.  

Veľkú noc spájame so symbolikou 

srdca aj preto, že je a má byť záležitos-

ťou nášho srdca, že ju treba vnímať a 

prežívať srdcom. A Veľká noc sa ani 

nedá prežívať inak než srdcom. Daj, 

Bože, aby o nás cez Veľkú noc neplati-

lo: „Tento ľud ma uctieva perami, ale 

ich srdce je ďaleko odo mňa.“ (Mt 15, 

8) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Príjemné prežitie veľkonočných sviatkov všetkým čitateľom  želá redakcia Abrahámskych novín. 
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KOMISIA PRE FINANCIE A SPRÁVU OBECNÉHO MAJETKU 

PRI OZ V ABRAHÁME 

 

Rozpočtový harmonogram na roky 

2015–2016 bol schválený na zasadnutí 

OZ dňa 22.10.2015, bez pripomienok. 

Podľa tohto harmonogramu k prvotne 

vypracovanému rozpočtu sa predklada-

jú rozpočtové požiadavky na Obecný 

úrad. Prvotne vypracovaný rozpočet 

tvoria bežné príjmy, bežné výdavky, 

kapitálové príjmy, kapitálové výdavky 

a finančné operácie. Z bežných výdav-

kov obce tvoria výdavky ZŠ Michala 

Tareka v Abraháme 37 %, výdavky MŠ 

12 % a výdavky ŠJ 8 %. Ďalšie výdav-

ky bežného rozpočtu vo výške 31 % 

tvoria pevné výdavky, ako energie, 

materiálové výdavky, tovary a služby, 

mzdové náklady, príspevky. Tieto roz-

počtové výdavky sú nevyhnutné na 

zabezpečenie základného fungovania 

obce a spolu predstavujú približne 88 % 

finančných zdrojov. Zostáva nám 12 % 

z rozpočtu, ktoré môžu byť použité na 

kapitálové výdavky. Tu sa poslanci 

zhodli na tom, že prioritou je získanie 

čím vyššieho objemu financií z fondov, 

čiže voľné prostriedky sa určili na spo-

lufinancovanie takýchto projektov. Pri 

podávaní žiadostí – projektu musí obec 

dokladovať položku určenú na spolufi-

nancovanie vyčlenenú v rozpočte. Aj na 

rok 2016 sa uchádzame sa o príspevok 

na telocvičňu, kanalizáciu, odvodnenie 

obce, zberný dvor, nové verejné osvet-

lenie obce a zopár menších projektov. 

Nevieme, či a v akých projektoch uspe-

jeme, ale je to jediná cesta, ako posu-

núť obec ďalej. Je pravdou, že v tomto 

prípade sa poslanci musia prikláňať 

k investíciám, na ktoré sú vyhlásené 

výzvy na podávanie projektov, aj keď 

často by sme si určili úplne iné priority. 

Kapitálové príjmy obce závisia od toho, 

aké projekty bude mať obec schválené, 

t. j. aké dotácie na investičnú činnosť 

obec dostane. Kapitálové výdavky sú 

pokryté týmito dotáciami vo výške 90 

%. Obec sa podieľa na schválených 

projektoch zvyčajne vo výške 10 %, 

jednoducho povedané 10 € investova-

ných do rozvoja obce z vlastných zdro-

jov cestou projektov prináša 100 € 

finančnej podpory. Finančné operácie 

tvoria splátky úverov, ktoré sú vopred 

určené. Pred schválením je každoročne 

rozpočet zverejnený na pripomienko-

vanie občanom a poslancom počas 15 

dní vo vývesných tabuliach obce. Pra-

covná verzia navrhovaného rozpočtu 

bola zaslaná poslancom elektronicky 

dňa 25.11.2015. Počas tohto obdobia 

neboli žiadne pripomienky ani zo stra-

ny občanov, ani zo strany poslancov. 

Rozpočet obce bol schválený na zasad-

nutí OZ dňa 9.12.2015. Po schválení 

bol rozpočet zasa zverejnený v zmysle 

harmonogramu vo vývesných tabuliach 

obce. Rozpočtový harmonogram obce 

sa schvaľuje každoročne v mesiaci 

október na ďalšie obdobie.   

Finančná komisia sa k rozpočtu vyjad-

rila pred predložením na schválenie, 

pripomienky boli zapracované do roz-

počtu. Tiež je podstatné uviesť že roz-

počet musí byť vyrovnaný z hľadiska 

príjmu a výdavku a nie je schválením 

platný na celý rok, upravuje aj počas 

roka, podľa aktuálnej situácie a potrieb 

obce. Pripomienky a návrhy poslancov 

k jednotlivým položkám rozpočtu môžu 

byť takto aj dodatočne  zapracované do 

rozpočtu obce, samozrejme, pokiaľ to 

nenaruší vyrovnanosť položiek.  

Komisia pre financie  

a správu obecného majetku 

 

Z VÝROČNÉHO ZASADNUTIA KOMISIE PRE ŽIVOTNÉ 

PROSTREDIE

 

V piatok 19. februára sa konalo výroč-

né rokovanie komisie pre životné pro-

stredie. Po úvodných formalitách bola 

prečítaná správa o činnosti komisie 

a zhodnotené plnenie úloh za uplynulý 

rok. Uvedieme tie najdôležitejšie. Ko-

misia v minulom roku zasadala 7-krát. 

Zaoberala sa úlohami zo zasadnutia 

poslancov OZ a podnetmi od občanov 

aj k problematike z vlastných podnetov. 

Vyjadrovala sa k žiadostiam o výrub 

stromov. Pri viacerých opodstatnených 

žiadostiach sme súhlasili s výrubom 

stromov, ale boli aj také, kde sme ne-

súhlasili s výrubom. Rozhodovanie 

o výrube nie je jednoduché, žiadatelia 

svoje žiadosti vo viacerých prípadoch 

odôvodňujú údajmi, ktoré nie sú dôvo-

dom na súhlas komisie s výrubom. 

Rozhodovanie je o to ťažšie, že žiada-

teľ, ktorému nedáme súhlas, sa cíti byť 

ukrivdený, navyše ak sa za takúto žia-

dosť platí. Ďalším dôležitým posudzo-

vaným objektom bol vetrolam smerom 

do Pustých Úľan. Vetrolam je sadený 

približne pred 40 rokmi, vysadené sú 

tam topole, ktorých korene rastú plytko 

pod povrchom zeme a v tomto prípade 

pod cestné teleso, ktoré má povrchovú 

asfaltovú vrstvu tenkú, korene spôsobu-

jú na tenkej vrstve asfaltu mnohé bub-

ny, cesta je z roka na rok horšia a bude 

sa musieť vyrúbať celý vetrolam, nasa-

diť nové stromy a kríky, ktoré by ne-

zhoršovali kvalitu cesty. Malo by to 

byť už v tomto roku, inak hrozí úplná 

degradácia cesty. Veľmi dôležitým pro-

blémom, ktorým sa komisia zaoberala 

viackrát a navrhovala riešenia, je revita-

lizácia zelena na Družstevnej ulici. 

Stromy borovice sú vo väčšina prípa-

dov posadené veľmi blízko domov 

narúšajú statiku domov a chodníkov, 

spodné haluze sú opilované do výšky 

a esteticky už nepôsobia dobre. Výruby 

sa robia živelne, výsadba vhodných krí-

kov či stromčekov sa neuskutočňuje. 

Komisia navrhla ulicu riešiť komplex-

ne, minimálne však na dve etapy, 

s následnou jednotnou výsadbou. Rie-

šenie by sa malo uskutočniť v čo naj-

kratšej dobe. Významnou aktivitou ko-

misie boli brigády, a to na vybudovaní 

zábrany na vstupe do lesa, na čistení 

a ošetrení zelene do lesa a parku, brigá-

da na vyzberaní odpadov vedľa cesty 

a v parku, brigáda na v“yčistení gróf-

skeho kúpaliska“, brigáda na príprave 

a účasti na cyklo Abrahám, brigáda na 

osadení zvalenej cestnej značky, prí-

prava a osadenie informačnej tabule 

o parku Abrahám pri SAD zástavke. 

Všetci brigádnici svojou účasťou po-

tvrdili kladný vzťah k životnému pro-

strediu v našej obci. Mnohé veci, ktoré 

sme si dali do programu činnosti na rok 

2015, sa nám podarilo splniť, niektoré 

musíme dotiahnuť v ďalšom roku. Do 

plánu činnosti na tento rok boli schvá-

lené nasledujúce úlohy. Uskutočniť aj 

v tomto roku jednu alebo viac brigád 

v obci, zber odpadkov na ceste do Ab-
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rahámskeho parku a lesa, vyčistenie“. 

grófskeho kúpaliska“, označenie infor-

mačnými tabuľkami zaujímavé miesta 

v lese, parku, obci. Pre prírodovedný 

krúžok, ale aj ostatných záujemcov zor-

ganizovať náučnú vychádzku po obci 

a lese, zabezpečiť výklad o zaujíma-

vých miestach. Aj v tomto roku usilo-

vať o to, aby Abrahámsky park prešiel 

pod správu obce, je to dôležité pre jeho 

záchranu. Využiť ponuku POD Abra-

hám na sponzorské pokosenie lúky 

v parku. Naďalej sa vyjadrovať a podá-

vať stanoviská k témam súvisiacim so 

životným prostredím v obci, a to výru-

by a výsadba stromov, rekonštrukcia 

zelene na Družstevnej ulici a ďalšie. 

Presadzovať vybudovanie zábrany vjaz-

du motorových vozidiel v mieste brány 

do parku. 

Členovia komisie vysadia jeden, prí-

padne viac stromčekov na verejnom 

priestore. Výsadbu uskutočníme na Deň 

zeme v mesiaci marci, ktorý organizuje 

VÚC Trnava. Na podujatie pozveme 

i žiakov ZŠ a obyvateľov obce, aby sa 

zúčastnili na tomto podujatí. Propago-

vať separovaný zber odpadu medzi 

obyvateľmi obce. Urobiť výstavu foto-

grafií s témou životného prostredia. 

Propagovať činnosť komisie a informo-

vať občanov prostredníctvom Abra-

hámskych novín a internetu. Po týchto 

dôležitých bodoch nasledovala disku-

sia, v ktorej J. Ivančík otvoril problém 

nadrozmerného odpadu, ako veľké veci 

z domácností a iné veľké veci, ktoré nie 

je kam odovzdať. B. Čambál navrhol 

komisii uskutočniť výstavu s témou 

životného prostredia v obci. E. Haršá-

nyi pripomenul, že zvyšovať povedo-

mie o ochrane životného prostredia tre-

ba začať už v materskej, základnej ško-

le a propagovať ho neustále medzi 

obyvateľmi. Vetrolam popri ceste na P. 

Úľany treba riešiť v čo najskoršom ča-

se. J. Hanuliaková pripomenula, že 

aj v tomto roku bude organizovať opäť 

cyklo Abrahám, fotosúťaž a ďalšie po-

dujatia. M. Kralovič spomenul pláno-

vaný výrub v priestore Dudváhu, kde sa 

nachádza chránený bobor riečny, treba 

doriešiť vyhlásenie najväčšieho stromu 

v Abraháme za chránený strom. V cho-

tári sa nachádzajú viaceré významné 

chránené vtáky, ako sokol rároh. Treba 

pokračovať vo výsadbe stromov v obci. 

M. Vrbovský informoval, že J. Takáčo-

vá prisľúbila dať pokosiť lúku v par-ku 

sponzorsky po odsúhlasení správcom 

parku. Na záver predseda komisie po-

ďakoval všetkým za účasť a vyjadril 

presvedčenie, že i v tomto roku budeme 

spoločne pokračovať pri skrášľovaní 

obce, pri ochrane a tvorbe životného 

prostredia našej obce.  

M. Vrbovský 

predseda komisie 

 

Akí sme k svojmu 

prostrediu a k sebe 

samým? 

 

V čistom upratanom prostredí sa človek 

cíti oveľa príjemnejšie a spokojnejšie 

než tam, kde ho obklopuje špina a ne-

poriadok. Platí to nielen v domácnosti 

a na dvore, ale i v obci a jej okolí. 

V novinách som tému udržiavania čis-

toty v obci a jej okolí spomínal už viac-

krát. Znova len pripomeniem, že na to, 

aby sme mali čisto a poriadok nielen 

v obci, ale aj v jej okolí, vynakladáme 

prakticky každý deň veľa času a náma-

hy. Neraz sme prekvapení z toho, čo 

niektorí ľudia dokážu. V jeden deň 

vyzbierame niekoľko vriec odpadu a na 

druhý deň môžeme začať znova. Stojí 

to nielen námahu, ale aj nemalé finanč-

né náklady. Často sa likvidujú veci, 

s ktorými musíme doslova zápasiť 

s veľkým sebazaprením. Musíme si dá-

vať pozor, aby sme pri tom nedostali 

nejakú chorobu, a tváriť sa ako potápa-

či bez dychu, aby nás vôňa nezložila. 

K tomuto článku prikladám len dva 

obrázky a z nich si utvorte názor na 

schopnosti niektorých ľudí. U nájdenej 

vyhodenej ošípanej podotýkam, že bola 

vykonaná veterinárna prehliadka s vy-

lúčením šírenia nákazlivej choroby. 

Prosím všetkých, ktorým záleží na 

našom prostredí, aby sa nebáli upozor-

niť na tieto neduhy a pokiaľ majú oba-

vu riešiť takýchto „šikovných“ sami, 

aby sa obrátili s dôverou na starostu 

obce. Prichádza jar, ktorá vždy zname-

ná niečo nové, krásne a čisté. Tak si tú 

čistotu aj udržme. 

Ing. Igor Németh 

starosta obce 

 

ŠPORTOVÁ KOMISIA PRI OZ V ABRAHÁME

 

Silvestrovský výstup na Veľkú 

Homoľu, alebo ako dvadsať 

Abrahámčanov prežilo posledný 

deň roka 

Športová komisia pri OZ v Abraháme 

zorganizovala na posledný deň roka Sil-

vestrovský výstup na Veľkú Homoľu. 

Stretli sme sa ráno o 7. h pred Kultúrnym 

domom. Bolo mrazivo a tma. Napriek 

tomu sa nás zišlo dvadsať, dospelí i deti. 

Autami sme sa presunuli do Modry – 

Harmónie. Už cestou sme tušili, že nás 

čaká mrazivý, ale krásny slnečný deň. 

Po kalíškoch na zahriatie sme sa vydali 

na túru. Modrou turistickou značkou sme 

vošli do lesa popri horskom potoku, ktorý 

sme museli viackrát preskakovať. Po 

chvíli sme natrafili na vyvieračku vody. 

Na križovatke chodníka s cestou nás pod 

skalnými útvarmi zaujala opustená štôlňa, 

do ktorej sme nazreli. 

Strmým chodníkom sme 

pokračovali na Zámči-

sko, bývalé slovanské 

hradisko s pekným vý-

hľadom na Modru. Po 

krátkej prestávke trasa 

pokračovala k Tisovým 

skalám. Cestou sme 

sledovali srnčiu a jeleniu 

zver v okolí. 

Pri rázcestníku Nad 

hvezdárňou sme zmenili 

smer. Zimnou alejou sme 

sa po červenej značke 

približovali k nášmu cieľu silvestrovské-

ho putovania. Pomedzi bezlisté koruny 

stromov sme zazreli rozhľadňu. Už ani 

záverečné prudké stúpanie nás neodradilo 
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vystúpiť na vrchol Veľkej Homole. Asi 

po dvoch hodinách putovania sme pod 

rozhľadňou strávili hodinku odpočinku. 

Pretože sme naše putovanie začali 

v skorých ranných hodinách, na vrchole 

bola iba jedna skupinka ranostajov. Vý-

stup po schodisku na 20 metrov vysokú 

rozhľadňu absolvovali všetci. Tam nás 

privítal silný vietor, ale aj krásny výhľad 

na Karpaty a jej vrcholy – Skalnatú, Vy-

sokú, Vápennú, ale aj Bielu skalu, pod 

ktorou pramení náš potok Gidra. 

 
V diaľke sa črtali Považský Inovec, Trí-

beč, ale aj chladiace veže atómovej elek-

trárne Jaslovské Bohunice. Dievčatká so 

skrehnutými rúčkami zapísali náš výstup 

do vrcholovej knihy. Spoločne sme sa 

odfotili, pripili a ochutnali dobroty, ktoré 

sme si priniesli na posilnenie so sebou. 

Dobre nám padol horúci čaj, káva, ale aj 

výborná klobása a samozrejme vianočné 

pečivo. Zašli sme ku skalným útvarom 

Traja jazdci, kde sme sa zohriali pri ohni, 

ktorý neobišiel žiadny z turistov.  

Na spiatočnej ceste bolo na Veľkej Ho-

mole už mnoho nadšencov silvestrov-

ských výstupov. My sme pokračovali 

zostupom dole modrou značkou lesom 

popod Malú Homoľu smerom do Modry. 

Slnko nám príjemne svietilo do mrazom 

vyštípaných tvárí. Na odbočke do Har-

mónie sme si spravili malú prestávku 

a dojedli a dopili sme všetko, čo sme mali 

v batohoch a pokračovali ďalej do Har-

mónie. Pred rozchodom sme si popriali 

šťastný nový rok a veselé prežitie silves-

trovskej noci. 

Dúfajúc, že na podobnej akcii sa v blízkej 

budúcnosti opäť stretneme, som poďako-

val všetkým zúčastneným. 

Ak patríte k turistom, pre ktorých je pekný 

výhľad z vrcholu najlepšou odmenou za 

výstup, vyberte sa na malokarpatskú horu 

Veľká Homoľa. Na jej vrchole 709 m n.m. 

si môžete pridať ešte ďalších 20 metrov k 

dobru, keď vystúpite po drevených scho-

doch tamojšej rozhľadne. Rozhľadňu 

sprístupnili v novembri 2001. Jej posled-

né poschodie je síce ešte stále nižšie ako 

najvyšší malokarpatský vrch Záruby (767 

m n.m.), no výhľad na všetky svetové stra-

ny je bezkonkurenčne lepší ako zo Zárub. 

Za dobrého počasia možno uvidieť naprí-

klad aj 105 km vzdialený vrch Vtáčnik 

alebo 127 km vzdialený Klosterwappen v 

Alpách. Na výlet sa oplatí vziať ďaleko-

hľad a skúšať ho zaostriť smerom na lo-

kality, na ktoré ukazujú šípky na zábradlí 

posledného poschodia. 

Lukáš Kopáčik,  

predseda Športovej komisie 

Multifunkčné ihrisko 

 

Dňa 2.3.2016 bolo v našej obci sláv-

nostne odovzdané do užívania multi-

funkčné ihrisko za účasti poslanca NR 

SR MUDr. Jozefa Valockého, pred-

nostky Okresného úradu v Galante 

Mgr. Júlie Gálovej, starostov obcí Pusté 

Úľany, Pavlice, Hoste, poslancov obec-

ného zastupiteľstva a občanov našej 

obce. Pri otvorení vystúpil folklórny 

súbor Jatelinka. Prvý tréning malo 

a futbal si zahralo žiacke družstvo zo 

ZŠ Michala Tareka v Abraháme. 

V našom regióne už mnoho obcí dispo-

nuje pre svojich občanov takýmito ihri-

skami a dnes môžeme aj my ponúknuť 

pre všetkých – deti mládež, dospelých 

možnosť športového vyžitia sa na takej-

to ploche. Kľúče od nášho ihriska má 

k dispozícii futbalový klub Abrahám, 

nohejbalisti, materská škôlka a základ-

ná škola, komisia pre voľnočasové 

aktivity detí a mládeže. Kľúče pre záu-

jemcov k dispozícii aj na obecnom 

úrade, kde si ich 

možno požičať kaž-

dý pracovný deň. 

 K tomu, aby nám 

toto ihrisko slúžilo 

k spokojnosti dlhé 

roky, treba dodržia-

vať usmernenia na 

tabuli, ktorá bude 

umiestnená na dve-

rách vstupu. Vďaka 

podpore vlády SR, 

poslancov obecného 

zastupiteľstva nám 

všetkým prajem, aby nám toto ihrisko 

prinieslo veľa príjemných športových 

zážitkov a radosti. 

Ing. Igor Németh 

starosta obce 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA 

   

Narodili sa 
 

Alexej Bohunický 

rodičia: Jevgenija Alexejevna a Vladimír Bohunickí 

 

Nela Lošonská 

rodičia: Mgr. Lucia a Andrej Lošonskí 

 

Natália Bulavčiaková 

rodičia: Monika Pavlová a  Miloš Bulavčiak 

 

Zdenka Husková 

rodičia: Kristína a Pavol Huskoví 

 

Matej Florkovič 

rodičia: Mariana a Miloš Florkovičoví 

 

Vitajte medzi nami! 

 

 

 

  

  

Jubilanti 
 

50 rokov 

MUDr. Daniela Harušincová 

Mária Grosmanová 

Viliam Kašša 

 

60 rokov  
Július Jucha 

Alena Juchová 

Leopold Křenek 

Ferdinand Sidó 

 

70 rokov 

Mária Múčková 

Karol Godovič 

Hedviga Neštráková 

Stanislav Belko 

Róbert Černuško 

 

80 rokov 

Oľga Konečná 

Zdeněk Borgoš 

 

Našim jubilantom srdečne blahoželáme! 

 
 

Opustili nás 
 

Jozef Ležovič  

vo veku 59 rokov 

Emília Moravčíková 
vo veku 79 rokov  

  

           Odpočívajte v pokoji! 

 

Ostalo len tiché miesto na cintoríne, 

tiché miesto pre tvoj žiaľ, smútok a slzy. 

 

 

 

 

Božie slovo: Jn 19, 25-27 

 

Pri Ježišovom kríži stála jeho matka, sestra jeho mat-

ky, Mária Kleopasova, a Mária Magdaléna. Keď Ježiš 

uzrel matku a pri nej učeníka, ktorého miloval, pove-

dal matke: „Žena, hľa, tvoj syn!“ Potom povedal 

učeníkovi: „Hľa, tvoja matka!“ A od tej hodiny si ju 

učeník vzal k sebe. 

-------------------------------------------- 

„Bože môj, Bože môj, prečo si ma opustil?" (Ž 22, 2) 

Ježišove slová, ktoré vyriekol na kríži, sa zdajú ako 

výkrik beznádeje, ale boli to prvé slová žalmu, ktorý 

je vo Svatom písme označený podnadpisom Utrpenie 

a nádej spravodlivého. Okolostojaci započuli len tieto 

prvé slová, ale zvyšné verše tohto nádherného žalmu 

možno Ježiš dopovedal v tichosti. Keď si prečítame 

celý tento žalm, nájdeme tam aj slová: „Veď ty si ma 

vyviedol z lona a na prsiach matky si mi dal spoči-

núť" (Lk 22, 10). Ježiš sa začal modliť tento žalm, 

keď zazrel pred sebou pri kríži svoju matku, z ktorej 

sa narodil a na ktorej hrudi mohol odpočívať, keď mu 

bolo ťažko. 

 

 
 

Omše počas veľkonočných 

sviatkov 
štvrtok 24. marca – 18.00 Omša na pamiatku 

Pánovej večere 

piatok  25. marca – 9.30 Krížová cesta v obci (za 

priaznivého počasia) 

– 16.00 Liturgia umučenia a smrti Pána 

(pašie) 

sobota 26. marca – 8.00 Ranné chvály s posvät-

ným čítaním z Liturgie hodín 

– 19.00 Veľkonočná vigília (paškál) 

nedeľa 27. marca – 10.30 Slávnostná omša Veľ-

konočnej nedele 
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PAŠIE A PAŠKÁL

 
S Veľkou nocou sú spojené viaceré 

tradície a symboly. Mnohí si predstavia 

hneď tradíciu šibačky či polievačky a 

medzi symboly bez zaváhania započíta-

jú korbáč, vajíčko či zajačika. Rád by 

som ponúkol aj ja čosi zo vzácneho 

kresťanského prežívania veľkonočných 

sviatkov. Je to tradícia pašií a symbol 

paškálu. Hneď na začiatok by som 

povedal, zvlášť pre milovníkov jazyko-

vých významov a etymológie, že na-

priek podobnosti týchto dvoch slov, 

nemajú významovo nič spoločné. Ale 

pozrime sa na ne trošku zbližša a za-

saďme ich do ich najvlastnejšieho kon-

textu… 

Pašie sú rozprávaním jedného zo šty-

roch Evanjelií o poslednej večeri, 

zatknutí a súdení Ježiša, jeho smrti a 

pochovaní. Samotné slovo „pašie“ je 

udomácnenou podobou latinského 

„passio“. Veď takéto zvláštne evanje-

liové posolstvo na Kvetnú nedeľu alebo 

na Veľký piatok ani nezačína tradičným 

„Čítanie zo svätého Evanjelia podľa 

Jána“ ale nevšedným „Umučenie nášho 

Pána Ježiša Krista podľa Jána“. Latin-

sky to znie práve „Passio Domini nostri 

Iesu Christi secundum Ioannem“. Teda 

už je jasné, že „pašie“ znamená „pas-

sio“ a to zasa prekladá ako „umučenie“. 

Ku kresťanskej tradícii patrí slávnostný 

prednes pašií, kedy ich spievajú traja 

diakoni či traja speváci. V dejinách sa 

rozvinuli viaceré snahy urobiť tento 

spev ešte slávnostnejším, čoho dôka-

zom sú viaceré hudobné kompozície 

významných skladateľov, medzi kto-

rými vyniká Johann Sebastian Bach. 

Rozprávanie o umučení Ježiša Krista je 

základom pre pobožnosti krížovej ces-

ty, ako aj pre pašiové hry, ktoré sú však 

skôr divadelným stvárnením, no tešia sa 

veľkej obľube. Je potrebné si uvedo-

miť, že hoci je Ježišovo utrpenie opísa-

teľné a stvárniteľné slovami či obrazmi, 

skutočná hĺbka jeho utrpenia ako obety 

za hriechy ľudí je neopísateľná. Preto 

nie je ani tak potrebná čo najpresvedči-

vejšia dramatizácia pašiových udalostí, 

ako skôr čo najsústredenejšie prijatie 

posolstva o jedinečnej ceste utrpenia, 

smrti a pochovania, čo je napokon 

zavŕšené novým životom Zmŕtvych-

vstalého. Či nie je najsilnejším momen-

tom pašií to ticho, pri ktorom s pokorou 

pokľakneme, aby sme v sebe nechali 

doznieť správu o tom, že naozaj zo-

mrel…? 

Čo však môže opäť rozsvietiť nádej, 

keď zomrela Láska? Jedine život, ktorý 

už nemôže zomrieť, nádej, ktorú už 

nikto nemôže vziať, iba my sa jej mô-

žeme vzdať… Čo rozsvieti Veľkonočnú 

noc, ktorá je ešte ponorená do tmy 

smútku? Je to svieca. No nie hocijaká. 

Odhliadnuc od toho, že je pravdepo-

dobne najväčšia v celej obci, je nositeľ-

kou Kristovho svetla. Zastavme sa teraz 

pri názve tejto sviece. Voláme ju „paš-

kál“. Toto slovo je z poslovenčeného 

slova „pascha“, ktorým sa v gréčtine i 

latinčine označuje Pascha – Veľká noc. 

Pôvod tohto slova by sme však našli v 

hebrejčine, kde označuje židovskú 

Veľkú noc, inak nazývanú Pesach – 

Prechod. 

Ale vráťme sa k samotnej svieci – paš-

kálu. Keď sa totiž zažatá prináša do 

tmavého chrámu, spievame „Kristus – 

svetlo sveta“. Potom sa od nej šíri svet-

lo ďalej, veď si všetci zapaľujeme svoje 

sviece. Až sa 

nakoniec rozžiari 

celý kostol svet-

lom víťazstva 

nad temnotou – 

Kristovho víťaz-

stva nad smrťou. 

A spievame Veľ-

konočný chválo-

spev – Exsultet – 

o sláve tejto no-

ci, svieci a ví-

ťazstve. Paškál 

potom horí po-

čas celého veľ-

konočného ob-

dobia uprostred 

bohoslužieb. Po 

celý rok napo-

kon od nej zapa-

ľujeme sviece 

novopokrstených 

detí, a tiež pri 

modlitbách za zosnulých v kostole horí 

táto svieca. Je to stále to isté svetlo, 

ktoré nás od krstu sprevádza až do 

večnosti. Za zomrelých sa totiž modlí-

me: „Odpočinutie večné daj im, Pane, a 

svetlo večné nech im svieti, nech odpo-

čívajú v pokoji.“ Ako kresťania veríme, 

že niet iného svetla, ktoré by mohlo 

človeka viesť k budúcnosti plnej poko-

ja, než je Kristovo svetlo. A to nám 

pripomína veľkonočná svieca – paškál. 

V ľudovej reči sa zaužívalo hovoriť 

„vziať si niekoho na paškál“. Toto 

zrejme pochádza z toho, že pred paškál, 

požívajúci veľkú vážnosť, boli privá-

dzaní ľudia, aby niečo dosvedčili, prav-

divo vypovedali, či priamo prisahali. 

Tomu by v súčasnom ponímaní zodpo-

vedalo: dôkladne niekoho vypočuť, 

vyspovedať, primäť k tomu, aby pove-

dal úplnú pravdu. 

Chcel by som všetkých pozvať na pašie 

aj „na paškál“. V Abrahámskych novi-

nách nájdete tradične rozpis sviatoč-

ných bohoslužieb. Ale najmä pozývam 

prežiť vzácnu chvíľu Veľkonočnej 

vigílie, keď držíme v rukách zažatú 

sviecu, ktorej svetlo daroval niekto 

iný… 

Rád by som srdečne poprial všetkým 

obyvateľom obce, aj ich blízkym, ra-

dostné prežitie veľkonočných sviatkov, 

veľa šťastia, zdravia a Božieho požeh-

nania. Nech Vám tradície a symboly 

Veľkej noci pomôžu ešte s väčšou 

vážnosťou prijať hodnotu každého 

človeka a s ešte väčšou nádejou prijať 

vlastnú budúcnosť preniknutú Svetlom. 

Vladimír Kiš 
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„Kreatívny človek je motivovaný túžbou 

niečo dosiahnuť, nie poraziť  

ostatných.“ 

(Ayn Randová) 

Milí spoluobčania, 

čas až neuveriteľne rýchlo uteká a my 

tu už máme o chvíľu jar. Všetci sa už 

tešíme na prvé teplé lúče slnka, ktoré 

nás dokážu nabiť pozitívnou energiou. 

Dúfam a verím, že ste do nového roka 

vstúpili s predsavzatiami, ktoré aj do-

kážete naplniť. Nový rok 2016 je teda 

už v plnom prúde. Aj na tento rok sme 

si pre vás pripravili nové ročníky akcií, 

ktoré sme zahájili v roku 2015. Od 

prvého marca už beží fotografická 

súťaž Abrahám mojimi očami. Zapojiť 

sa môžu všetci občania a máte možnosť 

vyhrať hodnotné ceny. Ja uvediem len 

prvú, ktorou je mobilný telefón. Dúfam, 

že aj to motivuje najmä deti a mládež 

k tomu, aby sa skúsili viac pozerať 

okolo seba a pokúsili sa zachytiť našu 

obec ich očami . Viac informácií 

nájdete na stránke 

 www.spolocnepreabraham.eu.  

V tomto roku chceme ďalej pokračovať 

akciou Cyklo Abrahám – 27.8., ktorá 

mala veľmi dobrú odozvu. V septembri 

Šarkaniáda a v mesiaci december tiež 

veľmi vydarená akcia Turnaj v stolnom 

tenise. Samozrejme spolu s komisiou 

podporíme aj ďalšie akcie, ktoré sa 

v roku 2016 plánujú (Mikuláš, Posede-

nie pri jedličke a iné).  

Vrátim sa ešte späť v čase, pretože to 

považujem za dôležité vás informovať. 

Súčasťou mojej práce ako poslankyne 

je aj tvorba rozpočtu našej obce. Tento 

rozpočet bol vlastne môj prvý, na kto-

rom som sa mohla podieľať, aj keď 

použiť slovo podieľať je asi v tomto 

prípade nevhodné. Úprimne priznám, 

že ako nováčik som nevedela ako to 

všetko prebieha a čo vlastne môžem 

a čo nemôžem. Moja predstava bola 

vždy taká, že sa všetci zainteresovaní 

stretneme a budeme ako sa hovorí za 

„okrúhlym stolom“ diskutovať o tom, 

čo by bolo pre našu obec prospešné, do 

akých projektov sa pustiť a v prvom 

rade, že príde aj odozva od vás obča-

nov. Čo vám chýba, čo by ste si vedeli 

v našej obci predstaviť, čo by sa malo 

zrekonštruovať atď. atď. Spoločne sa 

toto všetko zamiesi a vznikne z toho 

chutný koláč, pre každého jedného 

z nás. Samozrejme som sa naučila aj to, 

že predsa len nebude chutiť každému. 

Niekto je napríklad alergický na orieš-

ky, niekto je celiatik , ale bude teda 

aspoň taký, že väčšina bude predsa len 

spokojná. Nerátala som, že to je otázka 

hodinky, ani dvoch... je to predsa len 

dôležitý dokument. Opak bol však 

pravdou. Samozrejme ako to je u mňa 

zvykom, tak som svoje pripomienky aj 

otvorene povedala a navrhla, aby sme 

s tvorbou rozpočtu tento rok začali už 

v októbri a venovali sa podrobne každej 

jednej položke. Dali si dostatočný čas 

k tomu, aby sme mohli zbierať a pre-

taviť i vaše požiadavky.  

Nie všetko, čo som mala ja a moji ko-

legovia na srdci, sa dokázalo aj do 

rozpočtu dostať. Padol však veľmi 

dobrý nápad, že si urobíme zoznam 

náhradných cieľov, ktoré tam zaradíme, 

ak sa uvoľnia nejaké finančné pro-

striedky. Tiež som si vtedy položila 

otázku...ako uvoľnia? NO keďže som 

ten nováčik, tak som prišla na to, že 

vlastne veľké projekty, ktoré sú 

v rozpočte zahrnuté ako napr. kanalizá-

cia, odvodnenie obce majú určité spolu-

financovanie. Čo znamená, že ak obec 

tento projekt, teda financie z fondov 

dostane, tak obec sa musí podieľať 

určitým percentom spolufinancovania. 

V tomto roku sú to tieto veľké projekty: 

- Odvodnenie obce – 178 500 eur 

spolufinancovanie – 8500 eur 

- Kanalizácia 3. etapa – 230 000 eur 

spolufinancovanie – 11 500 eur 

- Výmena verejného osvetlenia – 194 

250 – spolufinancovanie – 9250 eur 

- Zberný dvor – 500 000 eur – spolufi-

nancovanie – 25 000 eur 

Čiže ako môžete vidieť nejde vôbec 

o malé čiastky. V týchto štyroch prípa-

doch, ak sa nám podarí financie do 

obce dostať, sa bude obec podieľať 

čiastkou 54 250 eur. Ak však niektorý 

z projektov nebude v tomto roku reali-

zovaný, spolufinancovanie sa uvoľní do 

rozpočtu a teoreticky možno financie 

využiť iným spôsobom. Tu je potom 

možnosť realizovať návrhy, ktoré sa do 

rozpočtu nedostali. Ak máte nejaké 

návrhy, čo by bolo podľa vás dobré 

realizovať, pokojne mi môžete dať 

vedieť e-mailom alebo na stránku 

 www.spolocnepreabraham.eu alebo aj 

osobne, resp. môžete tak urobiť na 

obecný e-mail: urad@abraham.sk.  

Verím, že budeme tento rok viesť plno-

hodnotné diskusie, ktoré budú mať 

najväčší osoh práve pre vás občanov 

našej obce.  

Prajem Vám všetkým hlavne plno 

energie a sily. Prajem nám, aby sme 

boli k sebe vždy milí, ústretoví a ochot-

ní si navzájom pomáhať.  

So srdečným pozdravom 

Jana Hanuliaková 

poslankyňa OZ a predsedkyňa komisie 

pre voľný čas 

 

ZO ŽIVOTA MIESTNEHO ODBORU MATICE SLOVENSKEJ 

V ABRAHÁME V I. ŠTVRŤROKU 2016 

  

Poslednou akciou MO MS v roku 

2015 bolo spolu organizovanie spo-

mienkovej slávnosti na Dr. Ferdinanda 

Svetloslava Veigla pri príležitosti 100. 

výročia od jeho narodenia. 

Už v tomto období však výbory pra-

covali na pláne svojej činnosti v roku 

2016. Činnosť v nastávajúcom roku 

2016 je okrem pravidelne sa opakujú-

cich podujatí zameraná najmä na ok-

rúhle výročia a jubileá udalostí a osob-

ností celoslovenského, alebo obecného 

významu. Ich zoznam bol zverejnený 

v predchádzajúcom čísle Abrahám-

skych novín č. 4/2015. 

Národne zamerané organizácie, spol-

ky a inštitúcie si budú v roku 2016 na 

mnohých miestach v našom štáte 

spomínať na Svetozára Hurbana Va-

janského, syna  kodifikátora štúrov-

skej spisovnej slovenčiny Jozefa Milo-

slava Hurbana.  

Matica slovenská pri príležitosti 100. 

výročia od jeho narodenia vyhlásila 

rok 2016 za rok Svetozára Hurbana 

Vajanského, autora poézie, prózy, 

publicistu, ideológa a politika. Bol vý-

znamnou osobnosťou slovenskej kul-

túry, národného a politického života, 

pokračovateľom úsilia svojho otca 

o zrovno-právnenie slovenského náro-

da v Uhorsku a začlenenie medzi 

ostatné národy v Európe. 

Po spomienke 200. výročia narodenia 

Ľudovíta Štúra v roku 2015 si v tomto 

roku pripomíname aj 160. výročie jeho 

úmrtia. 

Roku 2016 si pripomíname aj 135. 

výročie nám známej slovenskej osob-

nosti, hudobného skladateľa, národné-

ho umelca Mikuláša Schneidera Tr-

http://www.spolocnepreabraham.eu/
http://www.spolocnepreabraham.eu/
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navského, tvorcu Jednotného katolíc-

keho spevníka (ktorý ani po 80 rokoch 

nebol prekonaný) a mnohých ďalších 

hudobných diel.  

 
Z významných historických udalostí 

dotýkajúcich sa našej obce si v tomto 

roku pripomenieme 785. výročie prvej 

písomnej  zmienky o Abraháme. Dňa 

5. marca 1231 spísal gróf Sebeš, pán 

Pezinka a Svätého Jura vo Svätom 

Abraháme testament na majetku svoj-

ho syna Abraháma.  

Miestny odbor Matice slovenskej 

v Abraháme doporučuje organizáciám, 

aby sa nimi poriadané podujatia niesli 

v duchu tohto významného jubilea. 

MO MS už v dňoch 2. a 3. januára  

v priestore klubovej matičnej miest-

nosti mal pre širokú verejnosť otvore-

nú výstavu písomných a fotogra-

fických materiálov a všetkých 20. 

básnických zbierok Dr. Ferdinanda 

Veigla. Výstava zviditeľnila život 

a dielo Dr. Ferdinanda Svetloslava 

Veigla, básnika katolíckej moderny 

a správcu abrahámskej fary v rokoch 

1959 -1975. Dňa 11. januára výstavu 

postupne navštívili žiaci II. stupňa 

Základnej školy Michala Tareka 

v Abraháme. Žiakom bol zároveň 

poskytnutý aj odborný výklad so spo-

mienkami na jeho pôsobenie v Abra-

háme.  

Matičiari  nášho MO MS sa dňa 9. 

januára zúčastnili novoročného kon-

certu  v kostole sv. Michala v Cíferi, 

or-ganizovaného farským úradom, 

MO MS a Klubom priateľov hudby 

v Cíferi. Na koncerte vystúpila dycho-

vá hudba Vištučanka s vianočnými 

a sakrálnymi  piesňami, sprevádzaná 

spevákom zo Základnej hudobnej 

školy v Jure pri Bratislave. 

Dňa 11. januára sa naši matičiari zú-

častnili ďalšieho novoročného koncer-

tu v Dome Matice slovenskej v Ga-

lante, poriadaného pri príležitosti 23. 

výročia vzniku Slovenskej republiky. 

Na koncerte vystúpila hudobná skupi-

na Kysucká heligónka.  

Výbory MO MS zasadali v I. štvrťro-

ku tri krát. Na svojich zasadnutiach 

organizačne a administratívne pripra-

vili okrem iného jubilejný XV. matič-

ný fašiangový ples, Výročné zhro-

maždenie MO MS v Abraháme 

a ďalšie podujatia spracované v Pláne 

činnosti na rok 2016.  

Na pozvanie MO MS v Seredi sa ich 

výročného zhromaždenia dňa 29. 

februára zúčastnili predseda a pod-

predseda nášho MO 

MS.  

MO MS v Cíferi orga-

nizoval dňa 12. marca 

oslavy 80. výročia zalo-

ženia a 25. výročia 

obnovenia činnosti MO 

MS, spojené s výroč-

ným zhromaždením, na 

ktorom sa zúčastnili čle-

novia výboru a dozor-

ného výboru nášho MO 

MS. Osláv sa zúčastnili 

aj predstavitelia MS: 

podpredseda JUDr. 

Marián Gešper, predseda Dozorného 

výboru MS JUDr. Štefan Martinkovič 

a ďalší členovia výboru MS Ing. Vi-

liam Oberhauser, PhDr. Libuša Kľuč-

ková, podpredseda Prezídia MS Mgr. 

Peter Kozolka a ďalší významní hos-

tia. Predseda TTSK Ing. Tibor Mikuš 

udelil predsedovi MO MS Cífer pri 

tejto príležitosti medailu Ľudovíta 

Štúra. V kultúrnom programe vystúpil 

súbor Pustokerčanka z Pustých Sadov.  

MO MS pripravuje pre najbližšie 

obdobie účasť svojich členov na Pre-

hliadke a ochutnávke jedál starých 

materí, ktorá sa uskutoční vo Veľkom 

Grobe, účasť na spomienkovom večeri 

na speváka Karola Duchoňa „Kantilé-

na 2016“ a spoločný zájazd matičiarov 

a žiakov Základnej školy Michala 

Tareka na národné slávnosti na Devín. 

Predseda MO MS sa aktívne zúčas-

tňuje na príprave Krajského snemu 

MS Trnavského kraja, ktorý sa usku-

toční v mesiaci apríl v Trnave.   

Bohumil Čambál                                                                              

predseda MO MS v Abraháme 

 

Matičiari hodnotili  

svoju činnosť za rok 

2015 

Miestny  odbor Matice slovenskej 

v Abraháme hodnotil svoju činnosť na  

výročnom zhromaždení, ktoré sa ko-

nalo v priestoroch kultúrneho domu 

v Abraháme  dňa 27. februára 2016 za 

účasti hostí, z ktorých prijali pozvanie: 

JUDr. Štefan  Martinkovič, predseda 

Dozornej rady Matice slovenskej, 

PhDr. Libuša Kľučková, predsedkyňa 

KR MS a riaditeľka Domu Matice 

slovenskej v  Dunajskej Strede, Pa-

edDr. Slávka Kramárová, predsedkyňa 

OR MS v Galante, Mgr. Štefan Murá-

rik, riaditeľ sekcie verejnej správy 

Trnavského samosprávneho kraja, 

čestný člen MO MS v Abraháme 

s manželkou, MUDr. Viliam Hafner, 

člen KR MS a predseda MO MS Cífer, 

Michal Garaj, člen KR MS a predseda 

MO MS Veľké Úľany,  Milan Králo-

vič, sponzor MO MS. 
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Na úvod výročného zhromaždenia 

zaznela „Hymna SR“.  

V kultúrnom programe vystúpil žiak 

Základnej školy Michala Tareka 

v Abraháme Jožko Lukačovič s hrou 

na flaute a básňou „ O troch grošoch“. 

Predseda MO MS Bohumil Čambál 

v správe o činnosti podrobne zhodnotil 

všetky akcie pripravené miestnym 

odborom a akcie, na ktorých sa členo-

via v priebehu  roka aktívne zúčastňo-

vali.  

Pokladnička organizácie Darina Bar-

tošová oboznámila prítomných s príj-

mami a výdavkami miestneho odboru 

počas roka.  

Predsedkyňa dozorného výboru  Anna 

Klementová v správe dozorného výbo-

ru zhodnotila nakladanie s finančnými 

prostriedkami. 

Členka výboru Terézia Vrbovská pre-

čítala správu o stave členskej základ-

ne. Minútou ticha sme si uctili pa-

miatku zosnulých členov  Márie Čam-

bálovej, Dušana Dubovského a Jozefy 

Harušincovej. K životnému jubileu 

sme blahoželali Marte Kollárovej, 

Magdaléne Bilčíkovej, Terézii Kraj-

čovičovej, Jozefovi Dobišovi, Vladi-

mírovi Krajčovičovi a Božene Gros-

manovej. Dvom novoprijatým členom 

MUDr. Pavlovi Hudcovskému a Anne 

Hudcovskej boli odovzdané členské 

preukazy. MO MS má k 31.12.2015 

spolu 111 členov.  

MO MS si na rok 2016 vytýčil množ-

stvo zaujímavých úloh. Na výročnom 

zhromaždení ich predložil podpredse-

da Marian Vrbovský. 

Prítomným sa za pozvaných hostí 

prihovoril JUDr. Štefan Martinkovič, 

ktorý odovzdal prítomným pozdrav 

z Ústredia Matice slovenskej a vyslo-

vil uznanie veľkému množstvu aktivít, 

ktoré MO MS v  Abraháme v priebehu 

roka zorganizoval. Konštatoval, že si 

musíme ochraňovať naše vlastenectvo 

a pritom sa  treba  zamerať hlavne na 

mladú generáciu. 

Predsedkyňa návrhovej komisie Anna 

Klementová prečítala návrh na uzne-

senie, ktorý členovia schválili bez 

pripomienok. Výročné zhromaždenie 

bolo ukončené hymnickou piesňou 

„Hej Slováci“. 

Po tejto oficiálnej časti nasledovalo 

posedenie pri kvalitnom guláši 

z diviny, ktorý navaril  „náš šéfku-

chár“ Jozef Ivančík za asistencie čle-

nov výboru. 

Výročné zhromaždenie sa uskutočnilo 

na veľmi dobrej úrovni za účasti dele-

gácií z Cífera a Veľkých Úľan. 12. 

marca 2016  sa výročné zhromaždenie 

matičiarov konalo  v Cíferi a naša 

delegácia tam nechýbala.  

Anna Klementová 

MO MS Abrahám 
 

Spomienková sláv-

nosť k 100. výročiu 

narodenia  

dr. Ferdinanda Veigla 

 

Niekoľko mesiacov pred uskutočne-

ním akcie sa výbor MO MS v Abr-

aháme zaoberal návrhom predsedu 

matičiarov Bohumila Čambála o 

umiestnenie tabule k 100. výročiu 

narodenia Dr. Ferdinanda Svetloslava 

Veigla na budove fary. Toto miesto 

sme od začiatku považovali za naj-

vhodnejšie pre pamätnú tabuľu. 

Spoluorganizátormi spomienkovej 

slávnosti MO Matice slovenskej, Obec 

Abrahám, Farský úrad, Obecná kniž-

nica, FS Jatelinka, ZŠ Michala Tareka, 

DHZ bola zabezpečená celodenná 

slávnosť, ktorá sa uskutočnila dňa 27. 

decembra 2015. 

Spomienkovej slávnosti sa zúčastnili 

hostia, z ktorých prijali pozvanie: 

PhDr.Ján Gállik, zástupca Univerzity 

Konštantína Filozofa Nitra, s manžel-

kou, Seredský dekan vdp. Libor Škri-

puta, páter Felix Zdenko Žiška,Ofm, 

trnavský františkán, Mgr. Štefan Mu-

rárik, riaditeľ sekcie VS TTSK, Mgr. 

Eva Bystrická.  

Spomienka na Dr. Ferdinanda Svet-

loslava Veigla začala slávnostnou 

svätou omšou v abrahámskom kostole, 

po ktorej bola na priečelí abrahámskej 

fary odhalená pamätná tabuľa. Sláv-

nostný príhovor o živote a diele Dr. 

Ferdinanda Svetloslava Veigla pred-

niesol starosta obce Ing. Igor Németh, 

prítomným sa prihovoril správca far-

nosti Mgr. Vladimír Kiš a báseň 

z tvorby Dr.Ferdinanda Svetloslava 

Veigla „Hrdličky“ predniesla Ľudmila 

Horváthová. V podaní FS Jatelinka 

zaznela pieseň, „Bože čos ráčil“... 

Po slávnostnom obede pokračovala 

spomienková slávnosť v kultúrnom 

dome.  

V kultúrnom programe vystúpil žiak 

ZŠ M.Tareka Jožko Lukačovič , FS 

Jatelinka a Ľudmila Horváthová s bás-

ňou z tvorby Dr. Ferdinanda Svetlos-

lava Veigla. So životom a dielom 

kňaza a básnika katolíckej moderny 

Dr. Ferdinanda Svetloslava Veigla tu 

všetkých prítomných oboznámil pred-

seda MO MS Bohumil Čambál. Vy-

zdvihol aj 15-ročné pôsobenie v našej 

obci a básne, ktoré počas pôsobenia 

vznikli na abrahámskej fare. Na záver 

pozval prítomných na výstavu inštalo-

vanú MO Matice slovenskej v kul-

túrnom dome. 

MO MS zozbieral veľké množstvo 

rôznych dokumentov, fotografií, osob-

nej korešpondencie s Dr. Ferdinandom 

Svetloslavom Veiglom a všetky jeho 
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vydané básnické zbierky, ktoré tvorili 

základ pre uvedenú výstavu. Ďalšie 

materiály sme získali od Mgr. Evy 

Bystrickej a obyvateľov obce Abra-

hám, ktorým patrí srdečná vďaka.  

Pamätnú tabuľu na základe spracova-

ného návrhu dala vyhotoviť Obec 

Abrahám, ktorá zároveň aj pokryla 

finančné náklady na spoločný obed. 

Počas výstavy d.p. Mgr. Vladimír Kiš 

pozval účastníkov výstavy na čašu 

vína, z úrody na abrahámskej fare. 

Celá spomienková slávnosť tak bola 

ukončená priateľských stretnutím 

všetkých zúčastnených, diskusiou 

počas prezerania výstavy a zápisom do 

kroniky MO Matice slovenskej. 

Matičiari na ďalšie dni inštalovali 

výstavu v miestnosti klubu, kde si ju 

so záujmom prezreli v dňoch 2. a 3. 

Januára 2016 ostatní občania a 

11.1.2016 žiaci Základnej školy Mi-

chala Tareka v Abraháme – 2. stupeň 

v sprievode pedagogických pracovní-

kov, ktorým predniesol odborný vý-

klad predseda MO MS Bohumil Čam-

bál.  

Anna Klementová 

MO MS Abrahám 

 

Matičný fašian-

gový ples 

 

V kultúrnom dome v Abraháme sa 16. 

januára 2016 stretli matičiari a ich 

priaznivci na jubilejnom XV. matič-

nom fašiangovom plese. 

Prípravy však začali oveľa skôr a to 

dohodnutím hudby, zaistením kultúr-

neho domu, večerí, vytlačením pozvá-

nok a ich predajom. No a potom 

v predvečer plesu vyzdobením priesto-

ru na túto slávnostnú príležitosť.  

Napokon prišiel deň „D“, kedy sme sa 

všetci plesajúci usadili za stoly 

a vypočuli si uvítací príhovor predse-

du MO MS Bohumila Čambála. Vzá-

pätí zaznela tradičná pieseň „Hej Slo-

váci“. Pre tých zábudlivejších bol jej 

text uvedený na pozvánkach, takže 

sme spievali naozaj všetci. Slávnostný 

prípitok predniesol podpredseda MO 

MS Marián Vrbovský. 

Úvodný tanec patril členom tanečného 

centra z Nitry, ktorí za svoje vystúpe-

nie zožali búrlivý potlesk. A nebolo to 

iba preto, že jeden z účinkujúcich je 

vnukom manželov Magdalény 

a Alfonza Čambálových. Mladí taneč-

níci  nám predviedli naozaj krásne 

tanečné variácie, pri ktorých bolo 

vidieť, akú radosť im tanec robí. 

Potom už hudobníci skupiny Trend 

z Červeníka vyzvali do tanca všetkých 

prítomných. Prehovárať nebolo treba 

nikoho, takže tanečný parket bol ra-

zom zaplnený. Na svoje si prišli mladí 

i tí skôr narodení.  

Skvelú náladu viacerým účastníkom 

ešte vylepšila i šťastena pri losovaní 

cien tomboly, ktorých je každoročne 

veľký počet. Poďakovanie za jej boha-

tosť patrí nielen miestnym inštitúciám 

a organizáciám, ale hlavne členom 

miestneho odboru, ktorí okrem zakú-

penia vstupeniek a tombolových líst-

kov prispeli tiež darmi do tomboly.  

V príjemnej atmosfére čas rýchlo 

plynul a my sme sa nadránom rozchá-

dzali s tým, že o rok sa opäť stretneme 

na ďalšom fašiangovom plese. 

Darina Bartošová 

členka výboru MO MS v Abraháme 

 

 

Bola raz jedna trie-

da 

MO MS v Abraháme pripravuje 

výstavu školských ročníkových fotiek 

a fotiek z prvého sv. prijmania . 

Prosíme spoluobčanov o zapožičanie 

materiálov na túto výstavu, fotky budú 

po skopírovaní vrátené majiteľom. 

Fotografie môžete odovzdať p. Bohu-

milovi Čambálovi, p. Anne Klemento-

vej . 

Ďakujeme 

 

 

 

 

 

 

 

ČINNOSŤ FS JATELINKA V ROKU 2015 

 

Svoju činnosť v tomto roku FS zahájila 

fašiangovým plesom. Pre prítomných si 

tento rok pripravila program pod ná-

zvom Cvičme v rytme. Zábavné vystú-

penie ako vždy i tento rok prítomných 

zaujalo a Jatelinka zožala bohatý po-

tlesk.  

23.5. sa FS v KD v Zavare zúčastnila 

krajskej súťažnej prehliadky. Trnav-

ským osvetovým strediskom FS bol 

udelený diplom za úspešné účinkovanie 

v krajskom kole pod názvom "Nositelia 



Abrahámske noviny, ročník 13, 2016, č. 1                                                                                                                         Strana 11 

tradícií" a bolo jej udelené strieborné 

pásmo za súťažné vystúpenie Abra-

hámske dožinky. 

V auguste na otváraní Galantských 

trhov sme sa predstavili pásmom piesní 

a tancov trnavského regiónu. Po vystú-

pení nám riaditeľka Galantského osve-

tového strediska Mgr. M. Knappová 

odovzdala od generálnej riaditeľky 

Národného osvetového centra v Brati-

slave Jany Kresákovej poctu FS Jate-

linke za sprístupňovanie poctu hodnôt 

ľudovej kultúry a za zachovávanie 

ľudových zvykov a tradícií trnavského 

regiónu. 

15.8. sa konal v Trnave XIV. ročník 

medzinárodného festivalu folkórnych 

súborov pod názvom Trnavská brána. 

FS sa zúčastnila krojovaného sprievodu 

"Po Trnave ideme a ešče si tancujeme". 

Počas sprievodu sme sa zapojili do 

nácviku tancov FS Hriňovčan z Hriňo-

vej a zahraničného súboru z Turecka. 

Na Trojičnom námestí v programe "Z 

každého roška troška" sme sa predstavi-

li svadobným pásmom. V Sade Antona 

Bernoláka sme vystúpili  v programe 

"Zaspívajte si s nami". Dve členky 

skupiny zúčastnili prijatia zástupcov 

folklórnych skupín u primátora mesta 

na radnici. 

 26.9. sme dotvárali príjemnú atmosféru 

návštevníkom mestského amfiteátra v 

Trnave spolu s FS Dudváh. 

 27.12. pri príležitosti spomienkovej 

slávnosti storočnice narodenia básnika 

katolíckej moderny Svetoslava Veigla 

sme sa zúčastnili bohoslužby a odhale-

nia pamätnej tabule. Svojim vystúpe-

ním sme pokračovali na spomienkovej 

slávnosti v KD. 

Z ďalšej našej činnosti: 

 účasť pri stavaní mája, 

 časť členov sa zúčastnila pietneho 

aktu kladenia vencov padlým voja-

kom prvej a druhej svetovej vojny, 

 návšteva muzikálu Tisícročná včela v 

divadle A.Bagara v Nitre, 

 vítanie účastníkov abrahámskeho 

kultúrneho dňa, 

 vítanie účastníkov vianočných trhov, 

 vianočné piesne pred a po polnočnej 

sv. omši. 

Anna Gécová 

vedúca súboru 

MATERSKÁ ŠKOLA V ABRAHÁME 

Čo nové v materskej 

škole od začiatku 

kalendárneho roka? 

 

A znova sme na začiatku Nového roka. 

Po sviatočných dňoch odpočinutí, sme 

nastúpili každý do svojej práce a vrátili 

sa k svojim povinnostiam. Naša práca v 

MŠ sa niesla v znamení príprav karne-

valu. 

Fašiangy – obľúbený čas veselosti, zá-

bavy, hodovania a pitia. Hlavnou myš-

lienkou karnevalu a celých fašiangov 

bola a je radosť z končiacej sa zimy 

a oslava  prichádzajúcej jari. Také boli 

v minulosti a také sa zachovávajú v 

redukovanej podobe až do dnešných 

čias. Dnes je táto spoločenská udalosť 

obľubovaná hlavne medzi deťmi. 

Inak tomu nebolo ani  8.3.,  keď sa zišli 

všetci škôlkari, rodičia a priatelia 

v abrahámskom kultúrnom dome. Deti, 

p. učiteľky, ba aj niektorí rodičia  sa 

prezliekli do kostýmov od výmyslu 

sveta a po úvodnom  predstavovaní sa 

začala veselá zábava, ktorú pre všet-

kých pripravili pani učiteľky MŠ. Tan-

covalo sa, hrali sa rôzne zábavné  hry, 

súťažilo a šaškovalo do sýtosti. Ako už 

tradične, ani tentoraz  sme  zo súťaží 

nevynechali  rodičov, čo detičky veľmi 

ocenili. Keď sa všetci do sýtosti vyšan-

tili, ochutnali sme sladké i slané dobro-

ty, za ktoré ďakujeme našim milým 

rodičom. Pre deti nastal najočakávanej-

ší okamih, keď každý z nich dostala 

darček. No pre nás dospelých boli naj-

krajšou odmenou rozžiarené detské 

očká, radosť, dobrá nálada a pekný 

zážitok, na ktorý budú naše detičky 

dlho spomínať, lebo: Už se  Fašang 

kraci, už se nenavraci! Karneval  je  

medzi našimi deťmi veľmi  obľúbený, 

o čom svedčila aj vysoká návštevnosť, 

čomu sme sa veľmi potešili. . Deti mali 

pekný zážitok a vyjadrili to aj vo svo-

jich kresbách a rozhovoroch o karneva-

le. 

A po zábave nás znova čakala práca. 

Keďže tento rok sa po prvýkrát presu-

nul zápis predškolákov do 1.triedy na 

APRÍL,  naše pani učiteľky z veľkej 

triedy J.Baňasová a K.Ostrožanská  sa 

okrem iného venujú prípravám detí. 

Rozvíjajú u detí schopnosti, ktoré po-

trebujú pre zvládnutie trivia  - písania, 

čítania a počítania. Tieto schopnosti by 

mal mať predškolák rozvinuté dosta-

točne a rovnomerne. Je veľmi dôležité, 

aby dieťa išlo do školy dobre priprave-

né.  Deti sa v predškolskom veku  hrajú 

a cez hru získavajú vedomosti, trénujú 

zručnosti a učia sa učiť a preniesť nové 

poznatky do života. 

A po práci, zábava. Do našej MŠ zavíta 

Janko, Marienka a zlá Ježibaba. Bude 

to výchovný koncert, ktorý sa  uskutoč-

ní 22.4. o 10:30 . Koncert je zameraný 

na oboznámenie detí s hudobnými ná-

strojmi: akordeón, husle, klavír, flauta, 

tiež so súčasnou slovenskou a českou 

hudbou – výber z diela Jozefa Vašicu. 

Projekt je postavený na didaktickej 

interakcii a vo svojom celku sa predsta-

venie pre deti stáva pekným zážitkom.  

V mesiaci apríl našich veľkáčov čaká 

ešte predplavecký výcvik. V bazéne 

hotela Relax v Šoporni máme objedna-

ných lektorov plávania, ktorí naučia 

naše deti základné plavecké zručnosti.  

A keď veľké deti odídu do školy, my 

v škôlke s radosťou v septembri priví-

tame nové (malé) detičky. Preto bude-

me radi, ak do našej MŠ prídete svoje 

deti zapísať na  nasledujúci školský rok 

http://sv.om/


Abrahámske noviny, ročník 13, 2016, č. 1                                                                                                                         Strana 12 

dňa 9.5.2016 od 6.30 do 16.30 h v 

budove MŠ Abrahám. Pokyny k zápisu 

a žiadosti o prijatie nájdete 

na: msabraham.webnode.sk/na-

stiahnutie/ 

Viac 

na: http://msabraham.webnode.sk/novin

ky/ 

 

 

Keďže sa začína prebúdzať príroda, 

vylieza hmyz, kvitnú prvé jarné kvety 

a zvieratá privádzajú na svet mláďatá, 

vieme že prichádza jar. A s ňou Veľká 

noc . 
 

 

 

A tak Vám  s príchodom jari prajeme 

v mene všetkých zamestnancov MŠ 

a detičiek  veľa radosti,  spokojnosti a 

rodinnej pohody v kruhu svojich naj-

bližších počas nastávajúcich veľko-

nočných sviatkov. 

Monika Kakviczová 

učiteľka MŠ Abrahám 

 

 

Abrahám Cup 2015 

 

 

Možno neviete a možno 

ste počuli...  

 

V Abraháma sa dňa 6.12.2015 uskutoč-

nil turnaj v stolnom tenise neregistrova-

ných hráčov ,, Abrahám Cup 2015“.  

Organizátorov účasť veľmi potešila.  

Súťaž bola vyhlásená vo viacerých 

kategóriách, napokon sa však súťažilo 

v kategórií muži a veteráni. Bonusom 

turnaja bol súboj víťaza z kategórie 

muži a veteráni.       

Čo môže byť lepšie ako zábava a šport 

dokopy!!  Diváci sa zabávali a súťažiaci 

mali čo robiť, aby porazili súpera. Ďa-

kujeme komisií pre voľno časové aktivi-

ty detí a mládež za usporiadanie turnaja 

a pánovi Mirovi Belkovi za pomoc.  

Tešíme sa na turnaj v roku 2016.   

 

 

 

Uvádzame víťazov turnaja:  

 

Muži 

1. miesto -  Marián Kurčík  

2. miesto – Juraj Klasta  

3. miesto - Tomáš Hanuliak  

 

 

 

 

 

 

 

 

Veteráni  

1. miesto – Milan Vaculík  

2. miesto – Miloš Áč  

3. miesto – Marián Vrbovský (víťaz po 

vzájomnom zápase s Antonom Barčá-

kom a Alfonzom Čambálom)  

 

Absolútny víťaz turnaja sa stal Marián 

Kurčík.  Gratulujeme   

Tomáš Hanuliak  

 

 

 

 

http://msabraham.webnode.sk/novinky/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fmsabraham.webnode.sk%2Fnovinky%2F
http://msabraham.webnode.sk/novinky/?utm_source=copy&utm_medium=paste&utm_campaign=copypaste&utm_content=http%3A%2F%2Fmsabraham.webnode.sk%2Fnovinky%2F
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ROZHOVOR S JANOU PRONSKOU 

Jane Pronskej, nazývanej "prvá dáma 

slovenskej historickej romance", vyšiel 

jej debutový román Zlatníkova chova-

nica v roku 2008. Dnes je našou najús-

pešnejšou autorkou kníh s dejom zasa-

deným do stredovekého Slovenska a na 

konte má už 11 diel. Témou jej prác je 

vášnivá láska a túžba po spravodlivosti, 

ktorá prekonáva mnohé prekážky, intri-

gy. Zápletky príbehov čerpajú inšpirá-

ciu zo skutočných udalostí odohraných 

v slovenských dejinách. Vianočné pulty 

stihla obsadiť jej posledná kniha - Čier-

na vdova. 

 
Mali ste k literatúre blízko aj v detstve, 

chceli ste byť odmalička spisovateľ-

kou? 

Knihy sú od detstva neoddeliteľnou 

súčasťou môjho života. Čítala som veľa 

a zo začiatku všetko, čo mi prišlo pod 

ruku, až kým som sa nenasmerovala 

k histórii a k románom ako boli Gričská 

čarodejnica, Plamene inkvizície, Ange-

lika či Krásna Katherine. Tam niekde 

sa zrodila láska na celý život 

a samozrejme ovplyvnilo to aj moje 

prvé literárne pokusy. Čítala som 

a písala, vymýšľala si vlastné roman-

tické príbehy a verila, že jedného dňa 

budem v rukách držať aj svoju vlastnú 

knihu. Toho detského sna som sa nikdy 

nevzdala. 

Sny sa naozaj plnia, len im treba veriť 

a nečakať, pracovať na sebe a pokúšať 

osud. 

Ako na Vašu vzrastajúcu popularitu 

reagovalo Vaše okolie? Zmenil sa 

niečí prístup k Vám? 

Moje najbližšie okolie ma našťastie 

vníma vždy rovnako, som ten istý člo-

vek, s tými istými pozitívami 

i chybami, v prvom rade som manželka, 

mamina, dcéra, sestra, priateľka a to je 

skvelé. Nepopieram však, že cítim 

nesmiernu podporu, ktorá ma motivuje, 

napĺňa a hlavne, a niekedy i drží na 

uzde. Popularita je úžasná vec, no po-

minuteľná. Najväčšie hodnoty si človek 

nosí v srdci. Láska, rodina a priatelia sú 

najdôležitejšie. Aj keď vždy sa nájdu 

výnimky, hlavne tí, ktorí neberú život 

pozitívne. 

Stretli ste sa niekedy s neprajnosťou 

iných autorov? 

Našťastie nie, aspoň nie od tých, kto-

rých osobne poznám, ktorí sú moji 

priatelia. V tomto prípade je to skôr 

naopak. Podporujeme sa navzájom, 

tešíme z úspechov, radíme si a čítame 

sa. Na Slovensku je veľa skvelých 

spisovateľov a je mi cťou niektorých 

poznať osobne, nazývať ich priateľmi, 

kolegami. 

Premýšľali ste niekedy aj nad iný 

druhom románu okrem historického? 

Priznám sa, áno, premýšľala, ale zatiaľ 

to ďalej nedošlo. Ako som už vyššie 

spomínala, na Slovensku je veľa skve-

lých autorov, ktorí to, čo robia, robia 

vynikajúco, píšu vynikajúco. Ja píšem 

historickú romantiku, som s tým žán-

rom stotožnená a moji čitatelia vedia 

presne, čo odo mňa môžu očakávať, tak 

na čo to meniť? Aspoň zatiaľ nič pre-

kvapujúce nechystám. 

Aký kontakt máte s čitateľmi? 

Čitatelia sú pre autora najdôležitejší, 

pretože bez nich by nebolo autorov. 

Besedy, knižnice, maily, správy, listy, 

sociálne siete. Moji čitatelia ma nájdu 

a ja som vďačná za akúkoľvek spätnú 

väzbu, za ich správy, komentáre, fotky, 

za to že prídu na besedu a môžeme 

spolu diskutovať. Posúvajú ma vpred, 

motivujú, inšpirujú. Mám šťastie na 

skvelých fanúšikov, ktorých si vážim, 

počúvam ich názory, komunikujem. 

Ďakujem za nich. 

Vyznáte sa dobre v histórii Slovenska? 

Na úvod - nie som historik, som autor-

ka historických romantických príbehov 

a zároveň nadšenec, ktorého baví histó-

ria, prevažne tá stredoveká a romantika 

a keď je v tomto spojení, je to úžasné. 

Baví ma vyhľadávanie zabudnutých 

legiend, hradov, ich minulosť, osobnos-

ti, rody. Baví ma, ak môžem spojiť 

romantický príbeh s konkrétnymi uda-

losťami doby a v neposlednom rade ma 

baví tvorenie a písanie. Za roky písania 

a štúdia už čo to viem, ale nebudem 

o sebe tvrdiť, že som fundovaný odbor-

ník. To v žiadnom prípade. S každou 

ďalšou nájdenou informáciou, legen-

dou, či faktom, ma veľa vecí dokáže 

prekvapiť. 

Čo je zatiaľ Vaším najväčším úspe-

chom? 

Úspechom môjho života je v prvom 

rade moja rodina, môj domov. Čo sa 

týka písania, tak to je jednoznačne 

Zlatníkova chovanica – debutová kniha, 

ktorá otvorila pomyselnú bránu tým 

ďalším a celkovo písaniu, mala som 

šťastie na vydavateľstvo a ľudí, ktorých 

si vážim a s ktorými sa skvelo spolu-

pracuje, na čitateľov, ktorým sa moje 

knihy páčia a radi ich čítajú. A to je 

samo o sebe úžasný úspech! 

Máte nejaké vzory, idoly? 

Desiatky autorov, od ktorých sa dá veľa 

naučiť, ktorí ma viac či menej ovplyv-

nili, ako Marija Jurič Zagorka – moja 

osobná TOP, Benzoniová, Deverauxo-

vá, McKinneyová, Lindseyová a mnoho 

ďalších. Hoci píšem žánrovo podobné 

knihy, snažím sa byť originálna. 

Bolo ťažké nájsť vydavateľa pre Vašu 

prvú knihu? 

Napísala som Zlatníkovu chovanicu, 

vytlačila a poslala rovno do Slovenské-

ho spisovateľa. Odpovedali do pár 

týždňov. Ďakujem im, že ma vzali 

a vydávajú moje knihy dodnes a verím, 

že to tak i naďalej bude. Za tých osem 

rokov som sa veľa naučila, spoznala 

ľudí a ani dnes by som nič nemenila. 

Čo by ste poradili mladým ľudom, 

ktorí by sa tiež raz radi stali spisova-

teľmi? 

Písať, písať a písať. Čítať, učiť sa, 

počúvať dobre mienené rady, posúvať 

sa, byť originálny a nebrať sa príliš 

vážne, no najmä nikdy sa nevzdávať 

svojich snov... 

Helena Sisková 

 

Jana Pronská sa narodila 24. apríla 

1972 v Gelnici. Vyštudovala Strednú 

priemyselnú 

školu banícku 

a geologickú v 

Spišskej Novej 

Vsi. Spolu s 

manželom a 

troma ďeťmi 

žije v Nálep-

kove. V súčas-

nosti pracuje ako ekonómka v rodinnej 

firme. Knižne debutovala historickou 

romancou Zlatníkova chovanica (2008) 

za ktoré získala ocenenie v čitateľskej 

ankete Knižnej revue Debut roka 2008 

tretie miesto. Nasledovali ďalšie histo-

rické romance Bosorkina dcéra (2008), 

Láska a česť (2009), Hriech prvej noci 

(2010), Zradená ľúbosť (2011), Pre-

kliata láska (2012), Kliatba (2013), 

Krvavý erb (2014). Román Hriech 

prvej noci vyšiel aj češtine. 
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ZÁKLADNÁ ŠKOLA MICHALA TAREKA V ABRAHÁME 

Návšteva expozície 

o F.S. Veiglovi 

 

Žiaci 5., 6., 7., 8. a 9. ročníka navštívili 

dňa 11.1.2016 expozíciu o kňazovi 

a básnikovi slovenskej literárnej mo-

derny Ferdinandovi Svetloslavovi Vei-

glovi, ktorú zrealizovali členovia miest-

nej organizácie Matice slovenskej vo 

svojej klubovej miestnosti. Expozícia 

bola inštalovaná pri príležitosti 100. 

výročia narodenia F.S. Veigla, ktorý 

v našej obci pôsobil ako kňaz 16 rokov, 

(1959–1975). Cenné informácie o tejto 

významnej osobnosti poskytol žiakom 

predseda miestneho odboru Matice 

slovenskej pán Bohumil Čambál, za čo 

mu patrí naše poďakovanie. Zároveň si 

veľmi vážime, že zozbieral také veľké-

ho množstvo fotografického a písomné-

ho materiálu zachovávajúceho spo-

mienky na F.S. Veigla aj pre budúce 

generácie obyvateľov našej obce.  

 Mgr. Z. Sviteková  

 

 
 

 

Výstava Titanic 

 

Dňa 15.1.2016 podnikli žiaci 6. ročníka 

so svojou tr. učiteľkou Mgr. M. Žgan-

číkovou a Mgr. Z. Svitekovou historic-

kú „expedíciu“, počas ktorej putovali 

po stopách a tajomstvách Titanicu. 

Všetko sa to uskutočnilo v Bratislave 

na výstave venovanej Titanicu. Podari-

lo sa im zistiť a odhaliť mnohé zaujíma-

vosti, a to aj vďaka tomu, že výstava 

pravdivo zobrazila historické súvislosti, 

spoločenskú a politickú situáciu na Slo-

vensku a vo svete na začiatku 20. storo-

čia. Mali možnosť uvidieť stovky origi-

nálnych artefaktov, ktoré boli súčasťou 

vybavenia lode, kusy nábytku, porcelán a 

osobné predmety cestujúcich. Vďaka 

dokonalej rekonštrukcii kajút, strojovne 

alebo jedálne vdýchli atmosféru prepychu 

a technického pokroku tohto fascinujúce-

ho obdobia. Dokonca sa aj dotkli ľadov-

ca, ktorý celú katastrofu spôsobil a už na 

dotyk bol naozaj veľmi ľadový.  

Ale ešte skôr než toto všetko zažili, 

stála pred nimi neľahká úloha. Pred 

vstupom „ na palubu Titanicu“, ktorý 

patril spoločnosti White Star Line, 

museli v štvorčlenných tímoch zdolať 

vedomostný kvíz na základe preštudo-

vania rôznych informačných panelov. 

Túto úlohu zvládli všetky tímy takmer 

na výbornú, a to aj vďaka svojim kapi-

tánom. Ale to, či prežili katastrofu 

Titanicu, ešte stále nikto z nich netušil. 

Každý návštevník výstavy totiž získal 

pred vstupom na Titanic palubný lístok 

so skutočným menom pasažiera a až na 

konci výstavy sa dozvedel, či katastro-

fu prežil. Tu sme už úspešní na 100 % 

neboli, niektorí z nás boli totiž vyhlá-

sení za nezvestných, dokonca mŕtvych, 

ale viac než polovica z nás „prežila“. 

A aj to je veľký úspech, pretože my 

sme vďaka tejto exkurzii prežili nesku-

točne nádherný deň, ktorý sme si obo-

hatili i o prehliadku Bratislavy.  

Pri potulkách centrom Bratislavy sme 

stretli aj legendárneho Schöne Náciho. 

Jeho socha v životnej veľkosti, ktorá je 

dielom akademického sochára Juraja 

Meliša, stojí totiž na bratislavskom 

korze a svojím úsmevom dokáže k sebe 

prilákať mnoho ľudí, vrátane nás. Po 

uliciach Bratislavy, najmä po korze od 

Michalskej brány až po Dunaj, chodil 

kedysi Schöne Náci s ľahkosťou švihá-

ka ako šľachtic a pozdravoval najmä 

paničky, a to v troch jazykoch. Jeho 

zdvorilé a slušné správanie by aj dnes 

mohlo slúžiť za vzor mnohým z nás. To 

by určite „čumel“ aj v Bratislave známy 

,čumil“, na ktorého sme natrafili aj my 

na križovatke ulíc Laurinská, Panská a 

Rybia brána. Tam vykúka na okoloidú-

cich jeho bronzová hlava, ktorú vytvoril 

v roku 1997 Viktor Hulík. A „čumil“ 

by sa určite v tom dobrom slova zmysle 

čudoval, že aj dnešné deti sa zaujímajú 

o to, čo bolo, a tak vzdávajú úctu aj 

svojim predkom. Šiestaci z našej školy 

sú toho živým príkladom a už sa veľmi 

teším na naše spoločné putovanie po 

stopách našich a či vašich predkov 

a odhaľovaniu rôznych historických 

tajomstiev. 

Mgr. M. Žgančíková 

Ostrov pokladov 

2.2.2016 žiaci 2. stupňa nazreli do sveta 

námorníkov a pirátov. Išli totiž do Di-

vadla Jána Palárika v Trnave na pirát-

ske dobrodružstvá. 

Divadelná hra s názvom ,,Ostrov po-

kladov“ im ukázala dobrodružstvá 

malého Jima Hawkinsa, ktorý našiel 

mapu pokladu a spolu s doktorom Live-

seym a pánom Tralewneym sa plaví na 

tajomný Ostrov pokladov. Cestu im 

však skrížia piráti. Scenár bol vytvore-

ný podľa dobrodružného románu 

Ostrov pokladov, ktorý napísal Robert 

Louis Stevenson. Hru režíroval Viktor 

Kollár. 

 Anna Šimonová, 7. trieda 
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Plavecký výcvik 

 

 V dňoch 7. 3. – 11. 3. 2016 sa žiaci 

našej školy zúčastnili na plaveckom 

výcviku v Aquaparku v Senci. Tento 

výcvik absolvovalo celkom 47 žiakov. 

Odchádzali sme každý deň po 2. vyu-

čovacej hodine a výcvik trval denne od 

10:30 do 12:00 hod.  

 Žiaci boli od prvého dňa rozdelení do 

piatich skupín podľa úrovne, čiže ich 

viedli piati inštruktori. Zároveň bol 

prítomný aj plavčík a traja pedagogickí 

zamestnanci našej školy.  

 Každým dňom bolo vidieť, že sa naši 

žiaci zlepšujú, ale hlavne, že z toho 

majú veľkú radosť. Počas tohto týždňa 

si osvojili základy techniky plávania, 

samozrejme, každý vo svojej kategórii, 

podľa úrovne. Na záver výcviku boli 

pre žiakov pripravené preteky, a to 

nielen pre plavcov, ale aj pre našich 

mladších a menej skúsených žiakov, 

ktorých sprevádzali už tí starší 

a skúsenejší. 

 Na záver dostal každý jeden žiak dip-

lom o absolvovaní plaveckého výcviku 

a pamätnú medailu. 

 Mgr. Marian Hrbán 

 
 

 

 
 

 

 

Už sme druháci – riadni 

žiaci 

 

Len nedávno sme sa Vám predstavili 

ako prváci – riadni žiaci. Prvý ročník 

nám veľmi rýchlo prešiel. Naučili sme 

čítať, písať a počítať.  

Ani sme sa nenazdali a už sme druháci 

a samozrejme, tiež riadni žiaci – Kajko, 

Riško G., Samko, Shay, Matúško, Isa-

bell, Tamarka, Laura, Viki, Števo, 

Riško S., Janko, Šimonko a Dušanko.  

Dokážeme si už prečítať všetko, čo nás 

zaujíma. Najradšej čítame rozprávky. 

Nedávno sme čítali ľudovú rozprávku 

Kozliatka. Po prečítaní rozprávky sme 

sa „zmenili“ na kozliatka čušiace vo 

vlkovom bruchu a počúvali sme zvuky. 

Počuli sme kvapkať vodu 

z vodovodného kohútika, chôdzu pani 

učiteľky, klopkanie na dvere i hudbu, 

ktorá oznamovala koniec hodiny. 

 
 

Na slovenskom jazyku sme sa dozvede-

li, že hlásky, ktoré vieme čítať a písať, 

sa rozdeľujú na tri veľké skupiny - 

samohlásky, dvojhlásky a spoluhlásky. 

A tie sa ešte ďalej rozdeľujú. Aby sme 

v tom mali jasno, „ubytovali“ sme ich 

do spoločného domčeka.  

 
  

Určite viete, že po mäkkých spoluhlás-

kach sa píše i alebo í a po tvrdých spo-

luhláskach zasa y alebo ý. Neustále si 

to precvičujeme, ale povieme vám, nie 

je to také jednoduché. No, ale my dru-

háci to zvládneme. 

 

 
Pomocou vrchnákov z PET fliaš sa 

učíme určovať počet slabík v slovách 

Na matematike počítame už do 100. Pri 

počítaní nám pomáha nové počítadlo, 

ale aj obyčajné štipce na bielizeň. Ne-

veríte?  

Napríklad: 8 + 9 =17 

Zo zelených štipcov si naštipcujeme na 

jednu stranu kartičky 8 štipcov, ktoré 

predstavujú číslo 8. Vyberieme si 9 

červených štipcov, z nich zoberieme 

dva na doplnenie celej desiatky 

a zvyšok prištipcujeme na druhú stranu 

kartičky a už vidíme, že súčet čísel je 

17.  

Na počítanie s väčšími číslami použí-

vame deväť pásov papiera, na ktorých 

je desať kruhov. Každý kruh predstavu-

je celú desiatku. Jednu desiatku máme 

nastrihanú na desať jednotiek. 

 

 
Takto si mi nažívame v druhom roční-

ku. Zaujíma nás okrem tohto ešte hlav-

ne šport, potom príroda, tanec, spev.... 

Mgr. Z. Lizáková 
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Chemický krúžok 

Predstaviteľ reformnej pedagogiky 

a filozof John Dewey napísal: „Vzdelá-

vanie je život.“ To, čo sa žiaci naučia 

a akým spôsobom sa to naučia, by malo 

byť zakorenené v spoločnosti. Žiadny 

iný prístup neprepája vzdelávanie, život 

a spoločnosť lepšie ako zážitko-

vo-skúsenostné učenie. Jeho podstatu 

tvorí vlastná skúsenosť, ktorá je spätá 

s citovým zážitkom. Jedným zo spôso-

bov, ako podnietiť takéto učenie sa 

žiakov, sú efektné chemické pokusy. 

Takých, ktoré sú vizuálne zaujímavé, 

existuje veľa. Nie všetky majú hlboký 

praktický význam, ale vo svojej dobe 

plnili a niektoré ešte stále plnia svojím 

vedeckým potenciálom stránky odbor-

ných časopisov a kníh. Vybrať z nich 

nie je jednoduché, preto volíme hlavne 

pokusy, ktoré na jednej strane nie sú 

náročné na skúsenosti mladých chemi-

kov a na druhej strane nie sú náročné 

ani na dostupnosť, ani na financie. 

Všetky pokusy sa okrem náročnosti 

a dostupnosti chemikálií líšia 

v neposlednom rade aj rizikami. 

Pretože je bezpečnosť žiakov prvoradá, 

na krúžku robíme len pokusy, ktoré sú 

pri dodržaní pravidiel správania 

v laboratóriu a pracovného postupu 

bezpečné a nemalo by prísť k nehodám, 

teda nie sú tu pokusy ako vyrábať vý-

bušniny či omamné látky. 

Keďže ide o vizuálne pokusy, aby sme 

neostali len pri slove, uvádzame nasle-

dovnú fotodokumentáciu s krátkym 

opisom činnosti na krúžku. Všetky 

fotografie nájdete na stránke školy 

http://zsmtabraham.edupage.sk/. 

Zapálenie kahana bez zápalky 
Ako už názov napovedá, urobili sme 

niečo, čo je zdanilo nemožné – zapálili 

sme kahan bez použitia zápaliek, zapa-

ľovača či lupy a svetla. 

Blesky v skúmavke 

Blesky fascinovali ľudí už v dávnych 

dobách, kedy si ľudia mysleli, že sa na 

nich bohovia hnevajú. Podľa báje teda 

prichádzajú z neba. My sme si ich 

v prenesenom zmysle slova vytvorili. 

Každý mladý chemik sa tak na chvíľu 

stal hromovládcom. 

Medený chameleón 

Chameleón je živočích, ktorý dokáže 

meniť svoju farbu. Náš medený chame-

león takisto menil farbu. Aké farby boli 

pre nášho medeného chameleóna typic-

ké, už prezrádza samotná koláž 

z fotografií. 

Strieborná minca 

Nedávno mali žiaci možnosť zvýšiť 

hodnotu mince postriebrením. 

Sliz 
Na chemickom krúžku máme príleži-

tosť si vyskúšať zaujímavé pokusy 

a možnosť hrať sa. Napriek zábave 

nezabudneme dodržiavať zásady bez-

pečnosti pri práci. 

 

 
 

Sme radi, že chemický krúžok sa teší 

popularite a žiaci tak vnímajú chémiu 

pozitívne a zábavnou formou. 

Chémia vie byť aj pútavá! 

Mgr. Róbert Knap 

vedúci záujmového útvaru 

 

Abrahám 

 

Vraj v mestách je život krásny. 
No ja vám poviem v tejto básni, 
že tomu tak nie je. 
Veď skúsenosti moje  
popravde vravia, že mesto 
je klamov a predsudkov miesto. 
Hoc dnešná mládež túži 
mestskú módu skúsiť. 
Ale ja viem, že len  
na dedine sa vám splní sen 
o pokojnom živote s priateľmi. 
A po tom som túžila veľmi. 
Dedina krásu ukáže nám 
a mojou dedinou je Abrahám. 

  

Anna Šimonová, 7. trieda 

Výsledky  

testovania 5–2015 

Dňa 25. novembra 2015 prebehlo testo-

vanie piatakov v rámci celoslovenského 

testovania s názvom Testovanie 5-2015. 

Priemerná úspešnosť našich žiakov 

v teste z matematiky bola 84,65 % 
a zo slovenského jazyka a literatúry 

bola úspešnosť ešte vyššia – až 

88,68 %. Priemerná úspešnosť v celej 

republike, teda národný priemer bol 

z matematiky 61,99 %. Zo slovenského 

jazyka a literatúry bol národný priemer 

66,62 %. Je vidieť, že naša škola piata-

kov veľmi kvalitne pripravila. Svoj 

podiel na tom majú všetci vyučujúci, 

ktorí svojím pôsobením po celé roky 

žiakov viedli, podnecovali 

a usmerňovali. 

Mgr. Róbert Knap 

 

VÝZNAMNÉ HISTORICKÉ VÝROČIA OBCE ABRAHÁM V ROKU 2016 

1231 785. výročie prvej písomnej zmien-

ky o Abraháme 

1266 750. výročie ďalšej písomnej zmien-

ky o Abraháme v listine Nitrianskej kapituly 

1206 720. výročie vypálenia Abrahámu 

tatárskymi hordami 

1561 455. výročie kanonickej vizitácie 

v Abraháme, pri ktorej bolo zistené, že 

farnosť je opustená a cintorín pri kostole je 

úplne zničený  

1596 420. výročie, keď Šintavské panstvo, 

do ktorého patrila aj obec Abrahám, prevzal 

do vlastníctva Stanislav Thurzo. 

1626 390. výročie povýšenia Mikuláša 

Esterházyho do grófskeho stavu 

1746 270. výročie vyhotovenia súsošia 

Sedembolestnej Panny Márie 

1776 240. výročie zriadenia nového cinto-

rína, v tom čase mimo obce. V roku 1780 

bol posvätený cintorínsky kríž a v roku 

1782 sa v ňom začalo pochovávať 

1831 185. výročie vypuknutia cholery 

v Abraháme. Cholere podľahlo za dva 

mesiace 51 obyvateľov 

1866 150. výročie úmrtia Michala Ester-

házyho, majiteľa Tomášikovského pan-

stva.Po jeho úmrtí sa z tohto panstva oddeli-

li panstvá Bernolákovo a Abra-hám. Dedi-

čia boli synovci po bratovi - Karol, Anton 

a Ernest. Abrahámske panstvo prišlo do 

vlastníctva Karola 

1906 110. výročie založenia Úverového 

družstva v Abraháme, ktorého zakladateľom 

bol reverend Anton Brázda, vtedajší majci-

chovský kaplán 

1921 95. výročie zakúpenia druhého 

/väčšieho/ zvonu od výrobcu Hillera z Brna, 

na ktorom je nápis „Svätý Michal Archan-

jel, ochraňuj nás“. Posvätený bol 5. mája 

1921.  

1931 85. výročie zakúpenia nového orga-

nu z firmy Tuček z Kutnej Hory 

1941 75. výročie úmrtia mons. Dr. Micha-

la Tareka, správcu farnosti 

Bohumil Čambál 

http://zsmtabraham.edupage.sk/
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POĽOVNÍCKE ZDRUŽENIE DUDVÁH V ABRAHÁME 

Poľovníci bilancovali 

uplynulú sezónu 

a schválili plán  

činnosti na ďalšiu 

 

Začiatok roka sa už tradične viaže na 

hodnotenie toho minulého a prípravu 

plánu na nový rok. Aj s tým súvisí 

pravidelná kontrola činnosti PZ na OPZ 

v Galante. Kontroly sa už tradične 

zúčastnili predseda PZ Milan Banáš, 

finančný hospodár Vlado Formanko 

a revizor Marián Bernadič. Aj tento rok 

prebehla kontrola „bez závad“, na dru-

hej strane nároky sú stále vyššie, poža-

dovaná práca stále profesionálnejšia. 

Najdôležitejšia položka je hospodáre-

nie, ktoré je naozaj z roka na rok ná-

ročnejšie. Odchyt zajaca poľného bol 

pre PZ dlhé roky hlavným zdrojom 

príjmov. Za posledné roky sa stavy 

zajaca poľného znížili do tej miery, že 

sa z neho stáva doslova chránený druh, 

poľovný hospodár zastavil nielen od-

chyt ale aj poľovku na zajaca. Práve 

naopak do zajaca musíme investovať, 

nielen do celoročného ošetrovania, 

prikrmovania, ale aj do liečiv, výmeny 

zajacov (tzv. občerstvenie krvi) 

a podobne. Zdrojom aspoň pre základ-

nú pre činnosť a pre zaplatenie energií 

sa stávajú nové aktivity – napr. strelec-

ké preteky, strelnica, sokoliari. Dokon-

ca aj spoluúčasť na usporiadaní rôz-

nych akcií pod gesciou obce sa stáva 

problémom. Bude potrebné ďalší vývoj 

spoločne nielen so starostom, ale aj 

zastupiteľstvom a ostatnými zložkami 

v obci prediskutovať a načrtnúť, ako 

ďalej. Napriek tomu je plán činnosti aj 

na rok 2016 bohatý a pestrý. Striedajú 

sa akcie poľovnícke s akciami pre širšie 

okruhy priateľov poľovníctva 

a strelectva, výstavy trofejí, sú naplá-

nované súťažné stretnutia pre chovate-

ľov poľovníckych plemien psov, brigá-

dy pre úpravu životného prostredia 

a mnohé iné akcie. 

Stále silnejšie sú ochranárske aktivity 

poľovníkov. Patrí sem nielen ochrana 

životného prostredia a poľovnej zveri, 

ale aj výchovno-vzdelávacia činnosť 

pre deti materských škôl a základnej 

školy. Vysoko sme ocenili akciu „Cyk-

lo Abrahám“, kedy sa zastavili účastní-

ci aj v poľovníckej chate  a okrem ma-

lého občerstvenia mohli diskutovať aj 

o poľovníctve. 

 

Pretože sa hovorí, že raz vidieť je cen-

nejšie ako dvakrát počuť, rozhodli sme 

sa, že teraz prezentujeme našu činnosť 

pomocou série fotografií. 

 

Výročná členská schôdza sa konala 27. 

februára 2016 v chate PZ Dudváh. 

 
Plán odstrelu srnčej zveri sa naplnil, ale 

žiaľ, aj vďaka úhynu a zrazeným 

kusom pri kolíziách s autami. 

Najhodnotnejší bol srnec, ktorého 

ulovil Vladimír Kopáčik s bodovou 

hodnotou 124,55 b.  

 

Hodnotila sa aj obnova krmelcov 

a posedov, ktoré sa robia v rámci bri-

gádnickej činnosti. 

 
Atmosféra počas schôdze je vždy pria-

teľská a otvorená. 

 
Napriek miernej zime bolo treba prikr-

movať srnčiu aj bažantiu zver. Tento 

rok bola lucerka mimoriadne kvalitná. 
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Predseda M. Banáš a poľovný hospodár 

J. Lovecký pri nástupe na výrad po 

ukončení poľovky na bažantov.  

 

 
Počas nástupu pred začiatkom poľo-

vačky.  

 

 

 

Poľovný hospodár riadi celý priebeh 

poľovačky.  

 

 
Aj na tejto poľovke sa podarilo uloviť 

líšku v Šárde. 

 
Dobrý poľovný pes je neoceniteľným 

pomocníkom každého poľovníka. 

 

 
Záverečná bilancia poľovky. Horiace 

ohne na počesť ulovenej zveri. Žiaľ 

časy, keď počet ulovených bažantov či 

zajacov mnohonásobne prevyšoval 

počet poľovníkov sú nenávratne za 

nami.  

Text a foto Marián Bernadič 

ČINNOSŤ DHZ ABRAHÁM 

 

Začal sa nám nový rok a s ním aj nová 

kapitola v živote dobrovoľných hasičov. 

Za posledný polrok sme mali možnosť 

zúčastniť sa na viacerých akciách v obci. 

K našej pravidelnej činnosti v obci pri-

budli aj skúšky novej techniky, ktoré 

pravidelne vykonávame v spolupráci 

s DHZ Šúrovce.  

V októbri minulého roka sme sa zúčastni-

li súčinnostného taktického cvičenia 

Západ, ktoré prebehlo v areáli Poľnoná-

kup Galanta. V rámci cvičenia ktoré 

organizoval OV DPO v Galante v spolu-

práci s OR HaZZ v Galante, bolo precvi-

čiť vzájomnú spoluprácu hasičov pri 

požiari sila. Cvičenia sa okrem nás zú-

častnili hasiči z OR HaZZ v Galante a 

dobrovoľní hasiči z obcí Čierna Voda, 

Gáň, Jelka, Mostová, Sládkovičovo a 

Veľké Úľany.  

V tom istom mesiaci sa hasiči Nikoleta 

Takácsová, Ema Bobeková a Erik Vy-

skoč zúčastnili základnej prípravy členov 

hasičských jednotiek. Ide o školenie 

ktorého účelom je zvyšovanie odbornosti 

členov DHZ na Slovensku. Konalo sa na 

hasičskej zbrojnici v Galante pod vede-

ním pplk. Ing. Zoltána Tánczosa, riaditeľa 

OR HaZZ v Galante. Pozostávalo z pred-

nášok, na ktorých sa preberala legislatíva, 

technika, spôsoby zdolávania požiarov a 

ich hasenie, poskytovanie prvej pomoci a 

pod. V posledný deň školenia hasiči 

úspešne vykonali záverečnú skúšku. 

Posledný mesiac december patril tradične 

dvom pekným akciám. Najprv sme uvarili 

kapustnicu na vianočných trhoch 

a o týždeň neskôr sme zorganizovali výlet 

za imelom. Týmito dvoma akciami sme 

ukončili mimoriadne úspešný rok 2015. 

Keďže dobrovoľné zbory na Slovensku 

prechádzajú postupnou premenou, pre-

bieha počas roka celý rad školení. Za 

posledné dva mesiace sme sa zúčastnili 

školenia v Mostovej zameraného na nové 

autá Iveco Daily, ktoré organizovala 

Dobrovoľná požiarna ochrana v spoluprá-

ci s firmou WISS Wawrzaszek, hlavným 
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dodávateľom nadstavby pre tieto vozidlá. 

Ďalšie školenie nasledovalo vo februári 

a bolo zamerané na požívanie rádiostaníc, 

ich konfiguráciu a hlavné zásady spojo-

vacej služby. V sobotu 9. januára sa čle-

novia DHZ Abrahám zúčastnili základné-

ho kurzu istenia a lezenia na lezeckej 

stene K2 v Bratislave. 

Keďže hasiči myslia aj na tých najmen-

ších, zorganizovali sme v piatok 12. feb-

ruára ukážku techniky a nábor pre deti ZŠ 

v Abraháme. Na školskom dvore sme 

deťom poukazovali techniku, predviedli 

im hasenie pomocou prášku a CO2, deti 

si skúšali hasenie vodou a hasiacimi 

prístrojmi. Po ukážke nasledoval nábor v 

hasičskej zbrojnici. Sme radi, že sme 

mohli deťom ukázať trošku viac z našej 

práce a osloviť ich. Chceme upozorniť že 

neustále prebieha nábor mladých hasičov 

vo veku od 8 do 15 rokov. Koncom Aprí-

la sa plánujeme zúčastniť branného prete-

ku mladých hasičov v Gáni. Deti ktoré 

budú mať záujem nech nás kontaktujú 

prostredníctvom facebook stránky DHZ 

Abrahám alebo môžu napísať na e-mail, 

ktorý nájdu na našej stránke 

www.dhzabraham.sk. 

V sobotu 20. februára sa členovia zboru 

stretli na výročnej schôdzi v kultúrnom 

dome, aby zhodnotili svoju činnosť za rok 

2015. Za prítomnosti vzácnych hostí sme 

taktiež prediskutovali plán hlavných úloh 

na rok 2016 a stanovili vhodný termín 

nočnej súťaže Železný hasič, ktorá sa 

tento rok uskutoční v sobotu 18.júna. 

V piatok 26. februára sme pri slávnost-

nom odovzdávaní v Trnave prebrali pro-

tipovodňový vozík, ktorý naša obec zís-

kala vďaka projektu aktívne protipovod-

ňové opatrenia. Tento projekt z dielne 

MV SR má za úlohu podporiť účinnú 

ochranu života a zdravia občanov, ich 

majetku, ochranu sociálnej a ekonomickej 

infraštruktúry, ako aj ochranu životného 

prostredia v čase záplav. Zároveň prispie-

va k zvýšenej ochrane členov zasahujú-

cich jednotiek, k efektívnejšiemu 

a rýchlejšiemu výkonu záchranných prác 

nielen počas povodne. Vozík okrem po-

vodňových bariér obsahuje základné 

náradie, elektrické a benzínové kalové 

čerpadlo, elektrocentrálu, prenosné osvet-

lenie a plávajúce čerpadlo. Táto výbava 

sa tak môže používať aj pri technických 

zásahoch, požiaroch mimo obce, ťahaní 

vody zo zaplavených pivníc či nočných 

zásahoch.                            Róbert Hričo 

predseda DHZ Abrahám 

 

KYNOLOGICKÝ KLUB ABRAHÁM 

Zima je už snáď za nami a hoci sme 

nezaháľali ani v zlom počasí, určite sa 

už teraz bude trénovať lepšie. Náš klub 

prešiel určitými zmenami, tou naj-

vážnejšou bolo asi to, že sme výstavbou 

multifunkčného ihriska stratili priestor, 

kde sme trénovali. Vďaka dohode s ve-

dením futbalového klubu a OÚ, tré-

nujeme zatiaľ priamo na ihrisku... 

Viem, že nie všetkým sa to páči a majú 

obavy najmä zo znečistenia trávnika 

psami. Za našich členov môžem 

povedať, len toľko, že všetci venčia 

svojich zverencov mimo areálu ihriska 

a žiadny pes tam svojvoľne nepo-

behuje. Na pľaci je vždy len jeden, kto-

rý práve trénuje a ostatní čakajú zatiaľ 

mimo trávnika. Ak sa predsa len 

prihodí nehoda, okamžite to odpraceme 

a nikdy sme tam po sebe nenechali 

neporiadok. 

Tento rok plánujeme najprv 30.4. 2016 

skúšku podľa SVV a 21.5. 2016  Nočný 

pretek podľa IPO, so začiatkom o 

19:00 hodine,  na ktorý Vás srdečne 

pozývame. 

 Abrahámsky oriešok je zatiaľ len v 

štádiu uvažovania a nič bližšie neviem 

povedať, pretože sme sa zatiaľ na 

ničom nedohodli. V septembri bude 

ešte jedna skúška podľa IPO. 

Mládežníci začínajú trénovať na kva-

lifikačný pretek Branného viacboja ky-

nológov, ktorý bude v júni na Du-

chonke a odtiaľ sa budú snažiť postúpiť 

na Majstrovstvá Slovenska. Tí najlepší 

majú tento rok šancu postúpiť aj na M 

ČR, tak treba  našim mladým držať 

palce. 

1.apríla sa pokúsime urobiť radosť 

deťom zo školy malým vystúpením so 

psíkmi na Noci s Andersenom, ktorý 

prebieha každý rok na našej škole. 

Máme toho na pláne viac, všetko však 

závisí od aktuálnej formy našich 

chlpatých kamarátov a  dosiahnutých 

výsledkoch na tréningoch. 

Sme malý klub, ale snažíme sa byť 

aktívni a kto naozaj chce, vidí výsledky 

na sebe a svojom psovi veľmi rýchlo. V 

mene Zväzu športovej kynológie SR, 

Slovenskej únie chovateľov nemeckých 

ovčiakov a Rotweiler klubu SR sme v 

minulom roku organizovali tri podujatia 

a boli sme za ne pochválení. Zúčastnení 

pretekári, diváci i rozhodcovia boli 

veľmi spokojní, uzatvorili sme nové 

priateľstvá a s niektorými spolupracu-

jeme vo výcviku psov aj naďalej.  

Uvidíme, čo nám prinesie ďalšia sezóna 

a tešíme sa na ňu...    

Eva Kollárová 
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Veľkonočná rozprávka  
pre deti aj dospelých 

 
Poznáte rozprávku o vajci, ktoré šlo na vandrovku ? 
Určite áno! Aj moja rozprávka je o vajci, ktoré šlo na 
vandrovku, ale toto vajce šlo na vandrovku minulý rok.  
Rozhodlo sa vajce skúsiť svet.  
„No čo, nebudem tu hlivieť medzi sliepkami. Idem ja do 
sveta !“ – povedalo si vajce v jedno ráno, a aj tak urobi-
lo. Keďže nemalo ani jeden pár sliviek, nezobralo si 
vôbec nič a vykotúľalo sa von z kurína.  
„Krásny deň. Skoro ako ja !“ – skonštatovalo vajce svoj 
pohľad na svet. A malo pravdu. Aj deň, aj ono, boli 
krásne biele.  
Ako sa tak to vajce kotúľalo preč, zo zabahneného 
dvora, naberalo na seba mazľavú hnedú hmotu, známu 
pod pojmom blato. Už nebolo také krásne biele. Malo 
na sebe prvé známky plnohodnotného života – šmuhy 
od blata.  
„Čo to?“  
„To nie som ja!“  
„Ja som predsa krásne biele, to blato musí ísť preč!“ – 
povedalo vajce a chcelo rýchlo napraviť svoj zbabraný 
imidž. Za dvorom si našlo vhodné miesto, zarastené 
peknou zelenou trávou, kde sa rozhodlo odčiniť svoju 
krivdu. Gúľalo sa hore dolu, sem a tam. Skoro sa mu to 
podarilo, ale biele už nebolo. Videla som ho. Hnedé 
šmuhy prelínajúce sa zelenými pásmi. Biele nebolo, ale 
mne sa celkom páčilo.  
„To nie je možné!“ – vykríklo vajce, keď zistilo, že nie je 
úplne čisté, ako bolo pri narodení. – „Z blata do kaluže! 
To je život!? To sa musí zmeniť!“  
Ako si zaumienilo, tak sa aj snažilo nájsť opravný pro-
striedok na svoj zbabraný život. Dokotúľalo sa na lúku 
plnú kvetov. Žltých, modrých a iných, rôznofarebných. 
Znovu sa gúľalo sem a tam, aby napravilo brázdy na 
svojom tele a urazenej duši, zanechané svojím doteraj-
ším životom. Na ešte nezaschnuté blato sa nalepili 
rôznofarebné kvetiny, a výsledok bol úchvatný. Naozaj! 
Videla som to! Excelentné! Farby života. Vajce, aspoň 
ja si myslím, bolo zrelé. Čo si však myslelo ono o svo-
jom živote?  
„Úbohosť sama!, blato, tráva a teraz nejaká burina sa 
na mňa nalepila. To je koniec! Nedopracujem sa k svo-
jej čistote!“ – ľutovalo sa vajce, ale gúľalo sa ďalej.  
Zrazu sa pred ním objavila jama, ktorú si vôbec nevšim-
lo. Vajce padlo na kameň... Urobilo to „puk“ a každý by 
čakal, že to bol koniec. Ale kdeže! To bol len začiatok. Z 
vajíčka sa vykľulo krásne žlté kuriatko, a všetko sa zača-
lo odznova. To je život!  

http://www.abraham.sk/

